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Врз основа на член 16 од Законот за урбанистичко планирање (Службен 

весник на РСМ бр. 32/2020), а во врска со изработка на Урбанистички 
проект вон опфат на урбанистички план за Е1.13 – Површински соларни 

и фотоволтаични електрани и Е1.8 – Водови за пренос на електрична 
енергија на КП бр.264, КП бр. 267, КП бр. 268/1 и КП бр. 269, К.О. 
Војшанци, Општина Неготино, ДИЗАЈН ЦЕНТАР ИНЖЕНЕРИНГ ТРАЈЧЕ 
ДООЕЛ КАВАДАРЦИ го издава следното: 
 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е   
 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ОДГОВОРЕН ПЛАНЕР 
  

За изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 

план за Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани и Е1.8 – 
Водови за пренос на електрична енергија на КП бр.264, КП бр. 267, КП 
бр. 268/1 и КП бр. 269, К.О. Војшанци, Општина Неготино со технички број 
3796, како извршител се назначува: 
 

Трајче Грков, дипл. инж. арх 
 
 

Планерот е должен Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички 
план да го изработи согласно Законот за урбанистичко планирање (Службен 
весник на РСМ бр. 32/2020), како и другите важечки прописи и нормативи од 
областа на урбанизмот.     
 

 

 

УПРАВИТЕЛ: 

 

                                                                                             Ката Петковска 
 
 

________________________ 
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Податоци и информации од субјектите кои ги вршат работите од областа 
на заштита на животната средина, заштита на културното наследство, 
заштитата и спасувањето, здравствената заштита, образованието, 
земјоделието, водостопанството, транспортот и врските, 
воздухопловството, безбедноста, јавните патишта, како и субјектите 
надлежни за изградба и одржување на сообраќајна, водоводна, 
канализациона, електроенергетска, телекомуникациска, топловодна и 
гасоводна инфраструктура 

За потребите на постапката за изработување и одобрување на Урбанистички 
проект вон опфат на урбанистички план, согласно Законот за 
урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ бр. 32/2020), член 47, од 
субјектите кои ги вршат работите од областа на заштита на животната 
средина, заштита на културното наследство, како и субјектите надлежни за 
изградба и одржување на сообраќајна, водоводна, канализациона, 
електроенергетска, телекомуникациска инфраструктура, беше побарано да ги 
достават податоците и информациите со кои располагаат за овој опфат. 
Барањето за податоци и информации беше доставено на 29.06.2021 година, 
преку системот Е-урбанизам (ПИМ бр.постапка 36550) и истото беше отворено 
за одговори согласно Член 47 од Законот за урбанистичко планирање 
(Службен весник на РСМ бр. 32/2020). Субјектите кои не доставија податоци и 
информации во предвидениот рок, односно не одговорија на барањето, се 
смета дека не располагаат со истите, при што евентуалните идни штети 
настанати поради недостасувањето на податоците и информациите ќе бидат 
на нивни товар. 
 
Во прилог дадени се: 
 

• Одговори на Барањето за податоци и информации 
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Текстуален дел 
 
 

1. ВОВЕД 
 

Согласно член 58 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник 

на РСМ бр.32/2020), Правилникот за урбанистичко планирање, (бр. 

225/2020, 219/21 и 104/22), потребно е да се изработи: 

 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за Е1.13 – 
Површински соларни и фотоволтаични електрани и Е1.8 – Водови за 
пренос на електрична енергија на КП бр.264, КП бр. 267, КП бр. 268/1 и 
КП бр. 269, К.О. Војшанци, Општина Неготино  
 
Документационата основа е изработена врз добиените податоци: 
 

• Геодетски елаборат за геодетски работи за посебни намени  
(Ажурирање на геодетски подлоги) КО Војшанци, изработен од 
„ГЕОДАТА ИНЖЕНЕРИНГ“ ДООЕЛ Кавадарци, со деловоден број: 
0801-202/2020 од 11.11.2020 година. 

• Услови за планирање на просторот за изградба на површински 
соларни и фотоволтаични електрани и водови за пренос на 
електрична енергија на КП 264, КП 267, КП 268/1 и КП 269. К.О 
Војшанци, Општина Неготино (тех.бр. Y05421 од мај 2021г.)  

• Извод од соседен план за ЛУПД: Е2-Комунална Супраструктура 
на КП 265, м.в.Рудина, КО Војшанци, Општина Неготино 
(Решение: 11-11/18 од 10.08.2015г.) 

• Извод од соседен план за УП: за формирање на градежна 
парцела со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични 
електрани на КП 431/1, дел од КП 431/2, КП 432/1, КП 432/2, КП 
432/3, КП 432/4, МВ Рудина, за КО Војшанци, Општина Неготино 
(Потврда број: 11-219/10 од 26.07.2021г.) 

 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за Е1.13 – 
Површински соларни и фотоволтаични електрани и Е1.8 – Водови за 
пренос на електрична енергија, кој е основен развоен документ, преку 
достигнување на следните цели: 
 
• рационално користење на земјиштето; 
• почитување на постојна состојба; 
• максимално вклопување со теренот; 
• оформување препознатлива амбиентална целина; 
• почитување и валоризација на културното и градителското 
наследство; 
• вградување на заштитни мерки; 
• почитување на законските прописи, стандарди и нормативи во 
Планирањето треба да даде намена на просторот за општа употреба,  
врз основа на кој ќе се изработи проектна документација. 
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Изработувачот на урбанистичко-проектната документација го 

дефинира проектниот опфат врз основа на плански документации од 

повисоко ниво и урбанистички параметри, согласно регулативата за 

урбанистичко планирање и целосно одговара за неговата тополошка 

(не)конзистентност. Погоре опишаниот проектен опфат претставува 

императив во заверката на овој Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план за Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични 
електрани и Е1.8 – Водови за пренос на електрична енергија. 

 

ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, 
ВКУПНА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ 
ОПФАТ  
 

Проектниот опфат е лоциран централно во К.О. Војшанци, КП бр.264, 
КП бр. 267, КП бр. 268/1 и КП бр. 269. 
Проектниот опфат претставува неизградено земјиште во К.О.Војшанци, 
Општина Неготино. 
 
Во рамки на проектниот опфат не постои изграден градежен фонд. 
Површината на проектниот опфат изнесува 19243,09 м2, формиран од 

КП бр.264, КП бр. 267, КП бр. 268/1 и КП бр. 269. Границата на 
проектниот опфат за Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични 
електрани и Е1.8 – Водови за пренос на електрична енергија на КП 
бр.264, КП бр. 267, КП бр. 268/1 и КП бр. 269, К.О. Војшанци, Општина 

Неготино, е дефинирана по границите на катастарските парцели КП 
бр.264, КП бр. 267, КП бр. 268/1 и КП бр. 269. 
 
Вкупната површина на просторот во проектниот опфат изнесува 
19243,09 m2. 
 
Границата на проектниот опфат ги има следните координати: 
 

  X Y 

Т1 7597985.57    4593625.28   

Т2 7598052.77    4593672.91   

Т3 7598079.95    4593694.79   

Т4 7598115.80    4593723.40   

Т5 7598036.81    4593798.21   

Т6 7598044.14    4593807.34   

Т7 7598080.81    4593864.79   

Т8 7598084.59    4593865.23   

Т9 7598125.28    4593831.34   

Т10 7598178.07    4593784.88   

Т11 7598164.11    4593767.37   
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Т12 7598168.33    4593761.99   

Т13 7598174.44 4593757.18   

Т14 7598181.41    4593745.66   

Т15 7598170.66    4593729.52   

Т16 7598123.39    4593685.30   

Т17 7598104.75    4593665.16   

Т18 7598045.43    4593611.82   

 
Од анализата на постојната состојба се констатира дека земјиштето во 
проектниот опфат претставува неизградено земјиште. 
 
Теренски истражувања 
Појдовна основа за изготвување на анализа на постојната состојба на 
предметниот локалитет во К.О.Војшанци, Општина Неготино се 
податоците добиени од истражувањата на просторот. 
Со увид на теренот добиени се податоци за: 
 - парцелите (граници, големина, уреденост и обработка на 
слободниот простор, помошни објекти и сл.), 
  - улична мрежа (ширина, обработка, состојба) 
  - друга инфраструктура (водовод, канализација, енергија и др.). 
За целосно согледување на постојната состојба, добиените податоци 
од извршените детални истражувања на просторот се прикажани во 
табела. 
Преглед на карактеристични податоци за, К.О.Војшанци (постојна 
состојба) 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план, К.О. 
Војшанци, Општина Неготино                                                                                             
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264 5476 / / / / / / / / / неизградено 

267 3688 / / / / / / / / / неизградено 

269 2093 / / / / / / / / / неизградено 

268/1 7986 / / / / / / / / / неизградено 

ВКУПНО 19243192431924319243      
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Сообраќајна инфраструктура 
Во фаза на изработка на урбанистичкиот проект, К.О. Војшанци, 
Општина Неготино, анализирана е целокупната состојба на објектите 
од сообраќајната и комуналната инфраструктура во поблиската и 
подалечната околина на проектниот опфат. Пристапот на предметниот 
проектен опфат е од улица која го тангира опфатот од југо-западната 
страна. 
 
Комунална инфраструктура 
Во однос на инвентаризација на изградената комунална 
инфраструктура, од страна на надлежните институции добиени се 
податоци и информации за постоечки инсталации кои се во прилог на 
текстуалниот дел на предметниот урбанистички проект за 
инфраструктура. 
 
Водоснабдување 

По барање на податоци до ЈП „Комуналец – Неготино, добиени 
се информации дека во предметната локација, како и во нејзина 
близина не минуваат инфраструктурни водови. 

Потврда за ова е и дописот од ЈП „Комуналец “ – Неготино со 

арх. бр. УПI 08-90/2 од 13.08.2021 година. 

 
Фекална канализациона мрежа 

По барање на податоци до ЈП „Комуналец – Неготино, добиени 
се информации дека во предметната локација, како и во нејзина 
близина нема постоечки фекално канализациони инсталации. 

 Потврда за ова е и дописот од ЈП „Комуналец “ – Неготино со 

арх. бр. УПI 08-90/2 од 13.08.2021 година. 

 
 Електроенергетска инфраструктура 
По барање на податоци до Електродистрибуција ДООЕЛ – 

Скопје, добиени се информации дека во предметната локација не 
постојат електроенергетски обекти и инфраструктура. 

Потврда за ова е и дописот од Електродистрибуција ДООЕЛ – 
Скопје со арх. бр. 10-55/7-301 од 29.06.2021 година. 
 
Телекомуникациска мрежа 

По барање на податоци до Македонски Телеком АД – Скопје, 
добиени се информации дека во предметната локација не постојат 
телекомуникациски инсталации. 

Потврда за ова е и дописот од Македонски Телеком АД – Скопје 
со арх. бр. 36550 од 02.07.2021 година. 
 
Инвентаризација на постојни споменични целини, градби од 
културно-историско значење и културни предели (заштитно- 
конзерваторски основи) 
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Во рамките на проектниот опфат на предметниот Урбанистички 
проект за градежно земјиште со намена за Е1.13 – Површински 
соларни и фотоволтаични електрани и Е1.8 – Водови за пренос на 
електрична енергија, е констатирано дека во границите на опфатот 
не постои културно наследство, ниту добра за кои основано се 
претпоставува дека претставуваат културно наследство. 

 
 
3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА 
НАМЕНСКАТА УПОТРЕБА НА УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ, 
(СООБРАЌАЈНАТА И КОМУНАЛНАТА ИНФРАСТРУКТУРА) 
 
Проектниот опфат претставува неизградено земјиште, во 
К.О.Војшанци, Општина Неготино. 
 
Целта на овој Урбанистички проект е обезбедување планска 
документација за објект – површински соларни и фотоволтаични 
електрани и водови за пренос на електрична енергија и истиот би 
требало да предизвика позитивни импулси и ефекти врз целото 
непосредно опкружување од аспект на повисока организација, 
инфраструктурна опременост и соодветно сообраќајно решение. 
Вакви и слични иницијативи на соодветен начин се вградени во 
основните цели на урбанизацијата, развој и уредување на населените 
места. 
 
Врз основа на оваа документација, ќе се изработат проектни 
документации, кои ќе ги дефинираат техничките решенија, за целосна 
реализација на производството, во функција на зголемување на нивото 
на квалитетен живот на корисниците. 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за Е1.13 – 
Површински соларни и фотоволтаични електрани и Е1.8 – Водови за 
пренос на електрична енергија на КП бр.264, КП бр. 267, КП бр. 268/1 и 
КП бр. 269, К.О. Војшанци, Општина Неготино ќе биде основа при 
изработка на деталните урбанистички планови на опфатите лоцирани 
покрај планираниот проектен опфат. 
 
 
Наменска употреба на земјиште 
Со Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за Е1.13 – 
Површински соларни и фотоволтаични електрани и Е1.8 – Водови за 
пренос на електрична енергија се предвидуваат следните наменски 
употреби на земјиштето, односно класи на намени: 
 
 
Е-ИНФРАСТРУКТУРИ 
Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 
Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија 
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СООБРАЌАЈНА ИНФРАСТРУКТУРА 
 
Пристапот кон градежната парцела се планира да биде од улицата која 
го тангира проектниот опфат од југозападната страна и истиот е со 
ширина на сообраќајната лента од 5м. 
Објектот нема потреба од константен –секојдневен пристап на возила, 
освен  за периодично одржување и со тоа и пристап на едно возило. Во 
рамките на проектниот опфат планиран е и паркинг простор за 3 
возила. 
Со планираниот пристап се создаваат поволни сообраќајни услови за 
непречено одвивање на сообраќајот. 
 
 
КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 
 

Водоснабдување 
Поради тоа што во рамките на проектниот опфат на урбанистичкиот 
проект објектот работи без посада, односно нема постојани вработени, 
па поради тоа нема потреба  од планирани водоводни  инсталации.  
 
Фекална канализациона мрежа 
Поради тоа што во рамките на проектниот опфат на урбанистичкиот 
проект  објектот работи без посада, односно нема постојани вработени, 
па поради тоа нема потреба од планирани канализациони   
инсталации.  
 
 
Електро-енергетика 
Електро снабдувањето на проектниот опфат ќе се врши со сопствена 
трафостаница која се наоѓа во проектниот опфат и која би се користела 
за сопствена употреба.  

 
Услови за приближување до електро енергетски објекти 

 
- Целосно да се почитуваат законските и подзаконските 
прописи и работни норми кај сите вкрстувања и 
приближувања кон објектите на Електродистрибуција ДООЕЛ 
Скопје; 

- Навремено, пред почетокот на градежните работи во близина 
на дистрибутивната мрежа, потребно е изведбата на 
градежните работи да се координира со Електродистрибуција 
ДООЕЛ, Скопје, при што неопходните заштитни мерки треба 
да се утврдат договорено; 

- При работа во близина на висoконапонски кабелски и 
воздушни водови, потребно е придржување кон упатствата за 
превенција од предизвикување на штети за работниците 
ракувачи со кранови и багери, за заштита на каблите и 
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условите за одобрение за работа со распрскувачки 
материјали; 

- Доколку при изградбата на објектот е потребна промена или 
дислокација на електроенергетските објекти и постројки на 
Електродистрибуција ДООЕЛ, Скопје, инвеститорот е должен 
да ги надомести трошоците за дислокација; 

- Во случај на настанување на штета на електроенергетските 
објекти, инвеститорот е должен да ја надомести штетата на 
Електродистрибуција ДООЕЛ, Скопје. 

 
 
4. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 
 
Со урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план со намена 
Е1.13 се разработуваат површини за фотоволтаични електрани во 
проектниот опфат. 
 
Изградбата и осовременување на проектниот опфат мора да биде во 
согласност со прописи во делот на високоградбата а врз основа на 
основни проекти кои се базираат на концептите на урбанистичкиот 
план и параметри за нивно споредување. 
 
Планираниот проектен опфат излегува на  локален – општински патен 
правец. 
Пристапот кон градежната парцела ГП 1.1 се планира да биде од 
улицата која го тангира проектниот опфат од југозападната страна. 
Со пристапот се создаваат поволни сообраќајни услови за непречено 
одвивање на сообраќајот  до проектниот опфат. 
Согласно член 102 став 7 од Правилникот за урбанистичко планирање 
(Сл. Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21 и 104/22), комплексните градби 
составени од повеќе површини за градење или комплексите што 
содржат повеќе градби во една градежна парцела, по правило се 
уредуваат во две фази:  

- Во првата фаза тие се уредуваат во урбанистички план во кој 
се одредува поголема рамковна површина за градење и се 
одредува процент на изграденост на земјиштето како планска 
одредба што квантитативно ја ограничува површината за 
градење која ќе се дефинира во урбанистички проект, и  

- Во втората фаза рамковната површина за градење се 
разработува во урбанистички проект во кој се одредува 
точната површина за градење, како и нејзината големина и 
форма.  

  
5. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА                    
 
    5.1. Мерки за заштита на животната средина 
 
Животната средина е простор со сите живи организми и природни 



 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план  

за Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани и Е1.8 – Водови за пренос на 
електрична енергија на КП бр.264, КП бр. 267, КП бр. 268/1 и КП бр. 269, К.О. Војшанци, 

Општина Неготино 

     

 8 

богатства, односно природни и создадени вредности, нивните 
меѓусебни односи и вкупниот простор во кој живее човекот и во кој се 
сместени населбите, добрата во општа употреба, индустриските и 
другите објекти, вклучувајќи ги и медиумите и областите на животната 
средина. 
 
Загадувањето на животната средина подразбира емисија на 
загадувачки материи и супстанции во воздухот, водата или почвата, 
како резултат на антропогените активности, која може да биде штетна 
за квалитетот на животната средина, животот и здравјето на луѓето 
или, емисија на загадувачки материи и супстанции од која може да 
произлезе штета за имотот или која ги нарушува или влијае врз 
биолошката и пределската разновидност и врз другите начини на 
користење на животната средина. 
 
Заштитата на животната средина како темелна вредност на Уставот на 
РМ е регулирана со Законот за животна средина. Основна цел на 
Законот за животна средина е зачувување, заштита, обновување и 
унапредување на квалитетот на животната средина; заштита на 
животот и на здравјето на луѓето; заштита на биолошката 
разновидност; рационално и одржливо користење на природните 
богатства и спроведување и унапредување на мерките за решавање на 
регионалните и глобалните проблеми на животната средина. На 
заштитата и унапредувањето на квалитетот и состојбата на медиумите 
и областите на животната средина, покрај одредбите од овој закон се 
применуваат и одредбите на законите за одделните медиуми и 
области: 
 

• Зaкон зa квaлитет нa aмбиентниот воздух; 

• Зaкон зa води; 

• Зaкон зa зaштитa од бучaвa во животнaтa срединa; 

• Зaкон зa упрaвувaње со отпaдот; 

• Зaкон зa зaштитa нa природaтa и други зaконски и подзaконски aкти. 
 
Заштитата и унапредувањето на животната средина се остварува со 
воспоставување на систем на планирање на заштитата кој ќе овозможи 
навремено спречување на потенцијалните ризици и опасности, 
санирање на оштетените сегменти и зачувување на чистата животна 
средина преку континуирано предвидување, следење, спречување, 
ограничување и отстранување на негативните влијанија врз медиумите 
и областите на животната средина. 
 
Превентивната заштита на животната средина, како нераздвоен 
елемент на современото планирање, уредување и урбанизација на 
просторот игра клучна улога во донесувањето на планските решенија 
во сите фази од изработка на предметниот урбанистички проект вон 
опфат на урбанистички план со намена Е1.13 – Површински соларни и 
фотоволтаични електрани. 
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5.1.1. Мерки за управување со отпадот 
Согласно Законот за управување со отпад, создавачите на отпад се 
должни во најголема можна мера, да го избегнат создавањето на отпад 
и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз животната средина, 
животот и здравјето на луѓето. При управување со отпадот по 
претходно извршената селекција, отпадот треба да биде преработен 
по пат на рециклирање, повторно употребен во истиот или во друг 
процес за екстракција на секундарните суровини или пак да се 
искористи како извор на енергија. После соодветниот третман се 
препорачува задолжително депонирање на отпадните материи во 
депонија. Со планот се предвидува селектирање на цврстиот отпад и 
разгледување на алтернативните можности за рециклирање на истиот 
и негова повеќекратна употреба пред истиот да биде одложен на 
депонија. Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии 
ги сноси сите трошоци за санација на евентуално предизвиканите 
нарушувања во животната средина. 
Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина 
при изработка на Урбанистичкиот проект за градежно земјиште со 
намена Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани, 
потребно е да се почитуваат одредбите пропишани во законската 
регулатива од областа на заштитата на животната средина и 
подзаконските акти донесени врз нивна основа. 
 
5.1.2. Мерки за заштита на воздухот 
Квалитетот на воздух е прецизиран во Уредбата за гранични вредности 
особено за нивоата и видовите на загадувачките супстанции во 
амбиентниот воздух и прагови на алармирање, рокови за постигнување 
на граничните вредности, маргини на толеранција за гранична 
вредност, целни вредности и долгорочни цели за озонот. Уредбата 
поставува гранични вредности за нивоата на концентрација, маргини за 
толеранција и рокови за постигнување на граничните вредности за 
сулфур диоксид, азот диоксид и азотен оксид, суспендирани честички 
со големина од десет микрометри (PM10), олово, бензин, јаглерод 
моноксид. 
Ширината на зоната за санитарна заштита зависи од класата во која 
спаѓа објектот што го загадува воздухот. Во зависност од ружата на 
ветрови, географско-климатските, топографските и метеоролошките 
услови, ширината на зоната за санитарна заштита спрема одделни 
страни може да биде поголема или помала од горенаведената. 
 
5.1.3 Мерки за заштита на водите 
Со Законот за води се уредени обврските кои се однесуваат на 
Правните и физичките лица кои испуштаат отпадни води, а кои се 
должни да инсталираат инструменти за мерење на испуштените 
количества на води и анализа на нивниот квалитет и да ги одржуваат 
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инструментите во исправна состојба, да водат записи за извршените 
мерења и овие податоци да ги доставуваат до МЖСПП и Министерство 
за здравство. Правните и физичките лица, кои испуштаат отпадни води 
што содржат опасни материи и супстанции, се должни да инсталираат 
инструменти за мерење на испуштените количества на води и да 
извршат анализа на нивниот квалитет, како и да ги одржуваат 
инструментите во исправна состојба, да водат записи за извршените 
мерења и овие податоци да ги доставуваат до МЖСПП и Министерство 
за здравство. Квалитетот на водата во однос на специфичната цел за 
нејзината употреба, согласно Законот за води, е утврден преку 
класификација и категоризација на водните ресурси, езера, акумулации 
и подземни води. 
 
Со цел да се минимизира или целосно елиминира потенцијалната 
опасност од контаминација на водите од евентуално истекување или 
протекување на гориво, при изведувањето на градежните активности 
на предметното подрачје потребно е да се избегнува сервисирање на 
градежната опрема или полнење со гориво во близина на водните 
тела. 
 
Помошните и пратечките градежни објекти (магацински објекти за 
материјали, алати и гориво и други помошни објекти), кои ќе се 
користат во фазата на изградба, треба да бидат лоцирани на поголеми 
растојанија од коритото на водотекот и површините под шуми, 
квалитетни земјоделски површини, населени места и заштитено и 
предложено за заштита природно наследство. 
 
5.1.4 Мерки за заштита од бучава во животната средина 
Во насока на минимизирање на бучавата во периодот на градба, се 
препорачува употреба на современа механизација и запазување на 
дозволените нивоа на бучава во животната средина. 
При вршењето на предвидените активности да се превземат дејства за 
намалување на бучавата и вибрациите од опремата, со цел да се 
избегнат негативните ефекти од бучавата и да се почитуваат 
пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава во 
животната средина. 
 
5.1.5 Заштита на биолошката разновидност и други природни 
богатства (мерки за заштита на природата) 
Во современото планирање на просторот, мерките и активностите за 
заштитата на природата се насочени кон активно уредување и заштита 
на природата и средината во која човекот живее и работи. 
 
Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и 
обем со кој би се загрозиле неговите природни вредности. 
 
Да се обезбеди заштита, унапредување и адекватно користење на 
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природните предели, амбиентите и пејсажите во просторот во насока 
на зачувување на амбиенталните, естетските и рекреативните 
потенцијали на просторот. 
 
Доколку при изработка на документација од пониско ниво се дојде до 
одредени нови сознанија за природно наследство кое може да биде 
загрозено со изградбата, потребно е да се превземат мерки за заштита 
согласно со Закон. 
 
5.2. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 
 
Воведен дел: 
    
Мерките за заштита и спасување (ЗС) во Урбанистички проект вон 
опфат на урбанистички план за Е1.13 – Површински соларни и 
фотоволтаични електрани и Е1.8 – Водови за пренос на електрична 
енергија на КП бр.264, КП бр. 267, КП бр. 268/1 и КП бр. 269, К.О. 
Војшанци, Општина Неготино, се вградени врз основа на Законот за 
заштита и спасување (Сл.Весник на РМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 
18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16). 
 

Опис на локацијата и објектите (основни податоци во врска со Заштита 
и спасување и кратка процена на загрозеноста на проектниот опфат 
(ПО) 
 
 

а)Општи карактеристики 
 

Проектниот опфат е лоциран на КП бр.264, КП бр. 267, КП бр. 268/1 и 
КП бр. 269, К.О. Војшанци, Општина Неготино. Проектниот опфат 
претставува градежно земјиште со намена Е1.13 – Површински 
соларни и фотоволтаични електрани и Е1.8 – Водови за пренос на 
електрична енергија.  
Површината на проектниот опфат изнесува 1.9ха. 

 
Предвидени класи на намени:  

 
Е-ИНФРАСТРУКТУРИ 
Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 
Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија 

 

-Теренот на местото на ПО е со благ пад, а почвата е со релативно 
добри геомеханички карактеристики и со голема пошуменост. Во 
поглед на сеизмичката загрозеност опфатот се наоѓа во зона со 
коефициент на сеизмичност од 8 степени по Макросеизмичката скала 
(МСС); 

-Предвидената густина на објектите и сообраќајната инфрастуктура 
во градежната парцела е со урбанистичко технички карактеристики  со 
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кои се овозможуваат превентивните оперативните мерки за заштита и 
спасување. 

 
б)Процена на загрозеноста на проектниот опфат и утврдување 

на потребните мерки за заштита и спасување 
 
-Нема потреба за изградба на објекти за заштита (засолништа), со 

оглед дека Општина Неготино, а со тоа и третираниот проектен опфат 
се наоѓа во зона на воена загрозеност со III основен степен на 
загрозеност; 

-Потребно е да се вградат мерки за заштита од пожари, соодветни 
на степенот на загрозеност на планскиот опфат. 

O~ekuvano po`arno opteretuvawe e 420-840 KJ, {to proizleguva 
od opteretuvawe 25-50 kg/m². Toa zna~i deka opteretuvaweto e 
sredno i pojaveniot po`ar mo`e da se prenesuva vo neposrednata 
okolina, {to diktira postavuvawe na protivpo`arni hidranti na 80-
100m rastojanie. 
Загрозеноста од евентуални шумски пожари е мала; 
-Со оглед на тоа дека поширокиот реон во кој се наоѓа третираниот 

проектен опфат не е регистриран по присуството на заостанати 
неексплодирани убојни средства (НУС), нема потреба во планската 
документација да се вградат превентивни мерки за заштита од истите; 

-Со оглед на тоа дека проектниот опфат се наоѓа во сеимичка зона 
(8 степени по МСС), треба да бидат застапени соодветни превентивни 
технички мерки; 
 

в)Заклучок 
 

Согласно член 6 од Уредбата за начинот на применувањето на мерките 
за заштита и спасување, при планирањето и уредувањето на просторот 
и населбите (Сл.В.На РМ бр.105/05), врз основа на процената на 
загрозеност на проектниот опфат во Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични 
електрани и Е1.8 – Водови за пренос на електрична енергија на КП 
бр.264, КП бр. 267, КП бр. 268/1 и КП бр. 269, К.О. Војшанци, Општина 

Неготино, за истиот, спрема член 61 од Законот за заштита и 

спасување се опфатени следните урбанистичко-технички мерки за 
заштита и спасување: 

-Заштита и спасување од пожари,експлозии и опасни материи; 
-Заштита и спасување од урнатини; 
-Заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи; 
-Заштита и спасување од поплави. 
Со вградување на истите ќе се овозможи преземање и непречено 

реализирање и на потребните хуманитарни мерки - евакуација – прва 
медицинска помош. 
 

1.Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 
 



 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план  

за Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани и Е1.8 – Водови за пренос на 
електрична енергија на КП бр.264, КП бр. 267, КП бр. 268/1 и КП бр. 269, К.О. Војшанци, 

Општина Неготино 

     

 13

Согласно член 68, став 3 од Законот за ЗС (прочистен текст) во 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 
– Површински соларни и фотоволтаични електрани и Е1.8 – Водови за 
пренос на електрична енергија на КП бр.264, КП бр. 267, КП бр. 268/1 и 
КП бр. 269, К.О. Војшанци, Општина Неготино на третираниот ПО 
опфатени се потребните превентивни мерки за заштита и спасување 
од пожари, експлозии и опасни материи со планираните урбанистички 
решенија во ПО и предвидената примена на техничките нормативи при 
понатамошната фаза на проектирање и изградба на планираните 
објекти во истиот, и тоа: 
-Бидејќи во близина на проектниот опфат има водоводна мрежа, 
согласно член 76 од Законот за ЗС планирано е потребниот проток на 
вода за гасење на пожари да се обезбеди со приклучок од водоводната 
мрежа во рамките на проектниот опфат. 
-Во рамките на поширокото опкружување на проектниот опфат 
предвидена е изградба на хидрантска мрежа за гасење пожари, 
регулирано со Правилникот за техничките нормативи за хидрантска 
мрежа за гасење  на пожари. 
   Со оглед на површината на опфатот, мрежата е предвидена со 
поставување на надворешни хидранти со пречник 80 до 100мм, на 
меѓусебно растојание помало од 80м, со пречник на разводниот 
цевовод не помал од 100мм со проток на вода од 10 л/сек и обезбеден 
потребен-пресметан притисок (5 бари)  на местото на потрошувачката, 
кој не смее да биде помал од 2,5 бари (член 17, 20 и 21 од 
гореспомнатиот Правилник). 
        Надворешните хидранти се предвидени надземни, а доколку го 
попречуваат сообраќајот, се предвидува поставување на подземни 
хидранти, согласно член 19 од гореспомнатиот Правилник. Хидрантите 
треба да бидат лесно достапни и постојано подготвени за употреба и 
на растојание од 5-10м од објектите. 
-Предвидена прописна оддалеченост меѓу објектите која не дозволува 
префрлање на евентуалниот пожар од еден на друг објект. 
Предвидени прописни  улици со ширина на коловозот од 3.5м со што е 
обезбеден непречен пристап на ПП и други возила. 
-Внатрешно сообраќајно решение (сообраќајници и платоа) овозможува 
непречен пристап и маневар на силите и средствата за гасење пожари. 
Носивоста на коловозот на сообраќајниците треба да изнесува 10 тони  
на осовинско оптеретување, а минималната ширина на едносмерна 
сообраќајница изнесува 3,50м. 
-Избор на градежни материјали за изградба на предвидените објекти со  
конструктивни елементи со потребен степен на отпорност на пожари. 
• Со наведените урбанистичко-технички мерки  се овозможува и 
примената на оперативните мерки за заштита и спасување од пожари, 
експлозии и опасни материи за откривање, спречување на ширење и 
гасење на пожари и експлозии, утврдување на причините за 
настанување, како и давање помош при отстранување на последиците. 
 

2. Заштита и спасување од урнатини 
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Согласно член 8 од Уредбата за спроведување на заштитата и 
спасувањето од урнатини (Сл.Весник на РМ бр.98/2005) во 
Урбанистички проект за градежно земјиште со намена Е1.13 – 
Површински соларни и фотоволтаични електрани и Е1.8 – Водови за 
пренос на електрична енергија на КП бр.264, КП бр. 267, КП бр. 268/1 и 
КП бр. 269, К.О. Војшанци, Општина Неготино утврдени се следните 
мерки за заштита и спасување од урнатини: 
-Оптималната отпорност на објектите од уривање предизвикано од 
сеизмички потреси изнесува 8 степени по МСС, поради што 
проектирањето на истите треба да се врши со наведениот коефициент 
на сеизмичност и со правилен избор на соодветен конструктивен 
систем и градежни материјали. 

-Со оглед на вкупната површина на опфатот, се претпоставува 
мал степен на урнатини и нивен мал процентуален однос спрема 
слободните површини; 

-Степен на проодност на сообраќајниците – сообраќајната мрежа 
во случај на урнатини се обезбедува со предвиденото прописно 
растојание меѓу објектите, кои ќе овозможат брз пристап и непречена 
работа на силите за заштита и спасување. Проодноста на 
комуникациите помеѓу објектите зависи од нивната катност и 
растојанија на истите од двете страни на комуникацијата. 
Одведувањето на меѓусебното растојание помеѓу објектите треба да се 
врши со предвидена ширина на урнатините која изнесува минимум ½ 
од висината на соодветните објекти, со што се оневозможува 
создавањето на т.н. тесни грла на сообраќајниците, како и создавање 
на зона на тотални урнатини; 
• Со наведените урбанистичко-технички мерки се овозможува и 
примената на оперативните мерки за спасување од урнатини  кои 
опфаќаат мерки и активности за заштита од уривање, извидување на 
урнатините, пронаоѓање на затрупаните, осигурување на 
конструкцијата на оштетените и поместените делови на објектот 
заради спречување на дополнително уривање, преземање на мерки за 
заштита од дополнителни опасности, извлекување на затрупаните, 
давање на прва медицинска помош и извлекување на материјалните 
добра. 
 

3. Заштита и спасување од технолошко-технички несреќи 
 
Бидејќи во проектниот опфат се предвидени објекти со намена Е1.13 

– Површински соларни и фотоволтаични електрани и Е1.8 – Водови за 
пренос на електрична енергија на КП бр.264, КП бр. 267, КП бр. 268/1 и 
КП бр. 269, К.О. Војшанци, Општина Неготино, во него не се 
употребуваат материи или постројки што предизвикуваат висок степен 
на загрозеност на луѓето и материјалните добра, со оглед на 
конкретниот  вид на дејноста на истите, потребно е согласно член 82 од 
Законот за заштита и спасување а во врска со член 2 од Правилникот 
за мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи и член 
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14 од Правилникот за техничките нормативи за хидрантска мрежа за 
гасење на пожари се вградени и се предвидуваат следните 
превентивни мерки за заштита од технолошко-технички несреќи: 

-Примена на техниките нормативи при проектирањето и изградбата 
на  објекти; 

-Редовно и прописно одржување на инсталациите и опремата во 
истите; 

-Одржување и заштита на инфраструктурните водови во проектниот 
опфат; 

-Примена на прописи од областа на безбедноста и здравјето при 
работа и други во зависност од конкретната дејност на објектите. 
 

 

4.... Za{tita Za{tita Za{tita Za{tita и спасување од поплави 
  

Мерките со Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа:  
-регулирање на водотеците,  
-изградба на заштитни објекти,  
-одржување и санирање на оштетените делови на заштитните објекти,  
-набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите 
брани, заштитните објекти и околината, 
-обележување на висинските коти на плавниот бран,  
-навремено известување и тревожење на населението во загрозеното 
подрачје,  
-спроведување на евакуација на населението и материјалните добра 
од загрозеното подрачје,  
-обезбедување на премин и превоз преку вода,  
-спасување на загрозените луѓе на вода и под вода,  
-црпење на водата од поплавените објекти и извлекување на 
удавените, 
-обезбедување на населението во поплавените подрачја со основните 
услови за живот  
- учество во санирање на последиците предизвикани од поплавата. 
 
 
5.3. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ПРИРОДНОТО И КУЛТУРНО 
НАСЛЕДСТВО 

Планирањето на заштитата на недвижното културно наследство е 
нераскинлив дел на планирањето на економскиот, социјалниот и 
просторниот развој на  одделни подрачја и земјата во целина, а во тие 
рамки и на просторното и урбанистичкото планирање. Согласно 
Законот за заштита на културното наследство (Сл.весник на  РМ бр. 
20/04), недвижно културно наследство е поделено на видови: 
споменици, споменички целини и културни предели.  

Доколку при реализација на урбанистичкиот проект се појави 
археолошко наоѓалиште, треба да се постапи во согласност со 
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одредбите од член 65 од Законот за заштита на културното наследство 
(Службен весник на Р.М бр 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 
137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15 и 39/16). 

 

6.ПОСЕБНИ УСЛОВИ ЗА ГРАДЕЊЕ 
 

        Изградбата на новопредвидените градби како и изградбата 
на сообраќајната и комуналната инфраструктура ќе се изведуваат 
според важечката законска и подзаконска регулатива, Законот за 
урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ. бр. 32/20), Правилникот 
за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ, број 225/20, 219/21 и 
104/22), одобрената техничка документација како и важечките технички 
прописи во градежништвото. 

Во табеларниот приказ е прикажана градежната парцела со 
ознака, површина на парцела, површина за градба, бруто развиена 
површина, процент на изграденост, коефициент на искористеност, 
основна класа на намена, катност, кота на венец.  
Потребите за паркирање ќе се решат во градежната парцела, односно 
во проектниот опфат. 
 Во текот на реализацијата на оваа планска документација 
доколку се наиде на археолошки артефакти, односно дојде до 
откривање на материјални остатоци со културно-историска вредност, 
потребно е да се постапи во согласност со чл.65 од Законот за заштита 
на културното наследство (Сл.Весник на Р.М.бр.20/04, 115/07, 18/11, 
148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 
192/15 и 39/16). 
 
 
7. НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ 
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Mantovo

Demir Kapija

Kukure~ani
Krivolak

Makarija

Miletkovo
Petru{ka

Negotino

Tikve{
Do{nica Gradec

Negotino 2

Sreden Vardar

Dolen Vardar

Sredna i Dolna Bregalnica

Sredna i Dolna Crna Reka

StrumicaSredna i Dolna Bregalnica

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti

Hidroelektrani& Termoelektrani
%

Vodostopanski podra~ja

GasovodRegulacioni staniciKanalizacionen sistem

BriketaraRudnik na jaglen Industriski toplani
NaftovodRafinerija

Dalnovodi
110 kV
220 kV
400 kV

Trafostanici
#

#
#

110 kV
220 kV
400 kV #

(
$
K

Ë

Navodnuvani povr{ini
Akumulacii po 2020g.
Regionalen vodost. sistemVodovoden sistemIzvori{ta

Prirodni ezera
Akumulacii

$T

Површински соларни и 
фотоволтаични електрани
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Вардар
!(

Kavadarci
Negotino

Demir Kapija

Radovi{

Kon~eRosoman

Gradsko

Miravci

Tikve{
Gradec

Dubrovo

Gradsko
Mantovo

Demir Kapija

Kukure~ani
Krivolak

Makarija

Miletkovo
Petru{ka

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Upravuvawe so zagad. na vozduh i vodaZa{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodnivrednosti
Granici na regioni za upravuvawe so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori
#*
 Za{tita na {umi

Rekultivacija na degradirani prostori
Za{tita na akumulacii ireki za vodozafati

Za{tita na zemjodelsko zemji{te

# Povolni podra~ja za lociraweregionalni sanitarni deponii


% Spomeni~ki celini

Arheolo{ki lokaliteti
Spomeni~ko podra~je
Povolni hidrogeolo{kisredini za locirawe nadeponii

Површински соларни и 
фотоволтаични електрани



Pefl y6nuKa CeBepda Ma(eAoHI'Iia

Mrxlrcrepcrro sa xllBorHa cpeAuHa
II npocTopHo rrnaHr'Ipalbe

Republika e Maqedonise sa Veriut

Ministria e Miedisit Jet6sor
dhe Planifi kimit HaP€sinor

Bp: oorooa Ha qrleH 88 og 3aroHor 3a onlxra ynpaBHa nocranKa ("Clyx6-eu BecHuK

ni p"nyOrr*, Manegonllla 6p. Dal$)' raKo rl s.pg ocHoBa Ha qJIeH 42' cras I u
;;";ilfu;.;"- r" vpo"rr.tr,*o't''i"parse ("C-avx6eH BecHuK ua Peny6ruxa

M"n"gon"iu" 6p.32lzbj, a Bo Bpcxa c-o qrleH 4,-cras 3 o4 3axouor 3-a crpoBeAyBaH'e

ua flpocropul4or [rIaH Ha Pely6nl4Ka MaKeAoHuia ("Clyx6en BecHI4K Ha

F."yOrrn" 
- 

Marcegonrala" 6p. 39l}a), MllHucrepor 3a xI'IBorHa cpeAuHa I'I

IIpoCTOpHO nIaHI4palbe, ro AOHeCe C'jIeAHoTO:

CEKTOP 3A NPOCTOPHO TI/IAHI,{PATLE

Apx.6p. Y ll'l - t5 7 7 2 I 2021

- 0 7. 06. 20?r
Aara:................ .........

PEIIIEH14E
ga Ycrosv 3a flrarlrparbe Ha npocropor

1. Co osa Peuenue sa onruruua Herorr.tso ir ce n:4araar YcJrosr 3a []IaHI'Ipabe Ha

t
E:
l'" i

flpocropor 3a n3rpaA6a Ha rIoBpIlruHcKH conapnfi u QoroBonrarqnu ereKTpaHn u

BoAoBI,t 3a lrpeEoc Ha eneKrpl{q;a enepruia, na KII 264' Kn 267'Ktl268llu KII 269'

KO BoiuranI4N, Onrutuna Herotuno. Brynnara lroBptul{Ha ua naaucxuor ontfar

u:uecyna 1,92 xa.

2. Ycroeure 3a nnaHl4palbe Ha npocropor oA Tor{Ka 1Ha osa Perreuue' u:pa6oreuu

og Arenrluiara 3a flnaHllpalbe Ha rlpocropor co rex' 6p' yO5421ce cocraBeH Aen Ha

Peruenuero.
3. Ycaoeure 3a nnaHl4palbe Ha Ilpocropor :a u:rpag6a Ha noBplnuHcKx-:?]1f"" '
$orono;rrauuul4 ereKTpaHr'I ra oo4onu 3a flpeHoc Ha erIeKTpI4qHa enepruia' na It[I

Iii,kniol,KII 268/i ul\tI 269,Ito Boiurauqu' onurraua Heroruso' coApl*ar

on-r" , noce6sn ogpe46u, HacoKt't ra pelreur'tia I'I 3arn)^{H}r corJreAyBaba co

o6spsyrauxa aKTr{BHocr oA nrlaHcKar-a goryrr'renraquia og nonucoKo HIIBo 1t

.pu,prrn4 ttpnIto3tl Kou [percraByraar I45so4 oA ruIaHor'

+. Co q"ri li ce o6e:6egra 3aIrIrlITa I4 yHanpeAyBaHre Ha xl4BorHara cpeAlaHa npll

u:pa6orra Ha rrlaHcKara;;;v^;;;;di' "titnfqn" 
e Aa ce rot{urvraar-ospe46ure

nDonu,,,aH so 3arouor,;;;;;;;;;pe,qr,Ha' ("CryNb"n u"t"n Ha PM" 6p' 53 105'

;ii;;';;)o):i5slos:B;t';r',';il\o-'-nftfi' nt:|.,i3tt2.s3tr3'187 t13' 42t14'-44t15'

ibii;:ib;ii;-"'lgnei KaKo I'r noA3aKoHCKHre aKrr AoHeceHI4 Bp3 ocHoBa Ha

I4CT14OT.

Ms:rrcaepcrBo 3a xnBorHa cPeAnEa

rr rpoclopHo nnaxxpalbe Ha

Peny6rf xa Ceaenna Maxeaonria

l

nnolllran "Ilpecsera 
BoropoAnqa" 6p l'Cxoflie

Peny6rrxa CeBePHa MaKeAoH ia

+389 2106212
wv,/w.moePPgov-mk
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OEPA3IIOXEH14E

Onrurnua Herorrano, Bp3 ocHoBa Ha qrreH 42, crae 1 o4 3anouor :a
yp6auucruvrco rraHr,rpalbe ("C.nyx6eH BecHr4K Ha Peny6auxa Maxe4onuia" 6p.
32120), rcwece 6aparre npercy e-yp6aur43aM, co 6poi ua rocrarlKa YII 34654, lo
AreHrluiara 3a nnaHr4palLe Ha rrpocropor 3a I{3AaBa}be na Ycrosr 3a nnaHlrpabe
Ha flpocropor sa u:rpag6a Ha noBprxr4HCKu conapHu lr cporoaolrauqH14 eJIeKrpaHI,I
r4 BoAoBu 3a npeHoc Ha enexrpr.rr{Ha eHeprnia, ual\tl 264,K|[267,I(II 268/1 rz I{II
269, KO Bolmanqu, OnurruHa Hero:ruso.

Couacuo q.neu 42, cran 8 o4 ucrouueuuor :arox, Areuqraiara 3a nnaHl.rpalbe
Ha npocropor ru nrpa6oru Ycrosr4te 3a nJIaH paHre Ha flpocropor :a nsrpag6a Ha

loBprnr4HqKu conapHn u $oroeorrauqHlr eneKTpaHI,I I4 Bo,4oBI4 3a flpeHoc Ha

ener<rpuuira eHeprnla, ua I{II 264, Kn 267, Kll 26817 u KtI 269, ItO Boluranqu,
Onnrr,rHalHeroruno u ru AocraBu 4o MrHucrepcrBoro 3a )KHBorHa cpeAxHa 14

apocropHo uaHrrpalbe no4 6p. YII1 i5 77212021oal.06.2o2lroAuHa.
Yc.nos[re 3a [naHlparte Ha flpocropor 3a I,I3rpaA6a xa norpurancxr

conapHr.r r QororortalrqHt,t eJreKTpaHr{ u BoAoBx 3a npeHoc Ha ereKTpxqHa
eneprrja, ta Kll 264, Kll 267, Kll 268/l u Ktl 269, KO Boiuranqn, Onrurnra
Heroruno, flpercraByBaar BJre3Hn napaMerpn [r cMepHltlu np nnaH[pa]bero Ha
npocropor H nocTaByBat ero Ha rrJraHcKlre KoHrIe[q ra n peureuuia no cxTe
o6aacru peJreBaHTHr{ 3a nnaHuparbero Ha rlpocropor.

3axryvuure corneAyBa*a, 4e$unupanu eo Ycrosl4re 3a nnaHl,Ipalbe Ha
npocropor Kou flpon3neryBaar oA flpocropuuor n]raH Ha Peny6araxa Maregourja
npercraByBaar o6sp:yravxu aKTr{BHocrr{ Bo noHaraMolrrHoro rrrlaHl4pame Ha

IIpocropor.
Bpa ocuona Ha ropeHaBeAeHoro, a corracHo q.nen 88 og 3axoHor 3a onllrra

ynpaBHa ,nocranra ("Ca. eecnnn ua Peny6luna Mane4oHuia" 6p. l24ll5),
Mnnr.rcreflcreoro 3a xuBorHa cpeAHHa u flpocropHo nnaHl4parbe ro AoHece oBa
Peruenre ia o4nyvra KaKo Bo AHCn03t,tr14Bor.

uparueinOyKA: Ilporran peureHrlero 3a ycnoBr,I 3a flJraHl{parbe Ha npocropor
Molr(e Aa ce noBeAe ynpaBeH cnop [peA HagnexeH cyA Bo poK o4 15 geua o4
rrpueMoT Ha pelxeHr,rero.

14HI4CTEP
Nuredini

llrrorsur: Aeidfi f auoeqxrl

4.q/Q^-^

t

etuffi-#
O,qo6pun: He6



 

 

 

 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за Е1.13 –

Површински соларни и фотоволтаични електрани и Е1.8 – Водови за 

пренос на електрична енергија на КП бр.264, КП бр.267, КП бр. 268/1 и 

КП бр. 269, К.О. Војшанци, Општина Неготино 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - granica na a`urirana podloga

КП264, КП267, КП268/1, КП269

К А В А Д А Р Ц И

ДРУШТВО ЗА ГЕОДЕТСКИ РАБОТИ И ИНЖЕНЕРИНГ

" Г  Е О Д А Т А  И Н Ж Е Н Е Р И Н Г "

АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА

Винко Ставров дипл.геод.инж.

1/1

0801/202 1:1000

КО Voj{anci

11.11.2020 год.

Кавадарци
прилог:

Управител:

Винко Ставров

дипл.геод.инж.

Овластен геодет:

дел.број:

ГЕОДАТА ИНЖЕНЕРИНГ

          КАВАДАРЦИ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

размер:

РАБОТЕН ТИМ:

ПЛАНСКИ ОПФАТ:

ПЛАН:

ОПШТИНА:

НЕГОТИНО

R  =  1  :  1000

 - trafostanica

 - stopanski  objekt

 - stanben objekt

 - pomo{en objekt

 - pokriena terasa

 - objekt vo izgradba

 - divogradbi

 - киоск

 - новоизграден stopanski  objekt

 - новоизграден stanben objekt

 - новоизграден pomo{en objekt

 - поништен objekt

 - betonski yid so `elezna ograda

 - granica na katastarska parcela

 - potporen betonski yid

 - `i~ena ograda

 - padni linii

 - voden tek

 - granica na urban opfat

 - електричен столб

 - телефонски столб

 - градина

 - лозје

 - број на КП

 - кота

ЛЕГЕНДА

 - {ahti

 - svetlosen stolb

 - dalekovod

- visokonaponski elekt. stolb

264

Granica na urban blok
br.                   U                           H
1 7597985.57   4593625.28
2 7598052.77   4593672.91
3 7598079.95   4593694.79
4 7598115.80   4593723.40
5 7598036.81   4593798.21
6 7598044.14   4593807.34
7 7598080.81   4593864.79
8 7598084.59   4593865.23
9 7598125.28   4593831.34
10 7598178.07   4593784.88
11 7598164.11   4593767.37
12 7598168.33   4593761.99
13 7598174.44   4593757.18
14 7598181.41   4593745.66
15 7598170.66   4593729.52
16 7598123.39   4593685.30
17 7598104.75   4593665.16
18 7598045.43   4593611.82
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п

а

т

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ



КП264, КП267, КП268/1, КП269

К А В А Д А Р Ц И

ДРУШТВО ЗА ГЕОДЕТСКИ РАБОТИ И ИНЖЕНЕРИНГ

" Г  Е О Д А Т А  И Н Ж Е Н Е Р И Н Г "

АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА

Винко Ставров дипл.геод.инж.

1/1

0801/202 1:1000

КО 

11.11.2020 год.

Кавадарци
прилог:

Управител:

Винко Ставров

дипл.геод.инж.

Овластен геодет:

дел.број:

ГЕОДАТА ИНЖЕНЕРИНГ

          КАВАДАРЦИ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

размер:

РАБОТЕН ТИМ:

ПЛАНСКИ ОПФАТ:

ПЛАН:

ОПШТИНА:

НЕГОТИНО

R  =  1  :  1000

киоск

новоизграден 

новоизграден 

новоизграден 

поништен

електричен столб

телефонски

столб

градина

лозје

број на КП

кота

ЛЕГЕНДА

264

1  

2  

3  

4  

5  

6  

7  

8  

9  

10  

11  

12  

13  

14  

15  

16  

17  

18  
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НАСЛОВ НА ПЛАНОТ:

“ДИЗАЈН ЦЕНТАР ИНЖЕНЕРИНГ“ Трајче ДООЕЛ

       Кавадарци ул.„Народна Младина“ бр.3, П ФАХ 27

Тел/факс (043) 400 600, Тел. 410 610, mail: dci@t-home.mk

НАРАЧАТЕЛ:

МЕСТО:

ОВЛАСТЕНИ

ПЛАНЕРИ:

СОРАБОТНИЦИ: СОДРЖИНА НА ЦРТЕЖ: ФАЗА: РАЗМЕР:

ДАТУМ:

ТЕХ.БР.:

ЛИСТ БР.:

ПЛАНСКИ ПЕРИОД: ДОНЕСУВАЧ НА ПЛАНОТ:

ОДГОВОРНО

ЛИЦЕ:

Трајче Грков д.и.а

Петранка Цуцулова д.и.а

Маја Петрова инг.арх.

1:1000

август

2022г.

Трајче Грков

        диа

Кристина Јанчева д.и.а

Грозданка Наџинска Бојковска м.и.а

3796

К.О. Војшанци, Општина Неготино

Збирен графички прилог на донесени
плански документации

УП

2

LEGENDA

GRANICA NA PLANSKI OPFAT  1.92ha

                                    Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за E1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани

и Е1.8 - водови за пренос на електрична енергија на КП бр.264, КП бр. 267, КП бр. 268/1 и КП бр. 269, К.О.Војшанци, Општина Неготино

ДПТУ ПЕТРОВ СОЛАР ДООЕЛ Кавадарци

 Општина Неготино



КП264, КП267, КП268/1, КП269

К А В А Д А Р Ц И

ДРУШТВО ЗА ГЕОДЕТСКИ РАБОТИ И ИНЖЕНЕРИНГ

" Г  Е О Д А Т А  И Н Ж Е Н Е Р И Н Г "

АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА

Винко Ставров дипл.геод.инж.

1/1

0801/202 1:1000

КО 

11.11.2020 год.

Кавадарци
прилог:

Управител:

Винко Ставров

дипл.геод.инж.

Овластен геодет:

дел.број:

ГЕОДАТА ИНЖЕНЕРИНГ

          КАВАДАРЦИ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

размер:

РАБОТЕН ТИМ:

ПЛАНСКИ ОПФАТ:

ПЛАН:

ОПШТИНА:

НЕГОТИНО

R  =  1  :  1000

киоск

новоизграден 

новоизграден 

новоизграден 

поништен

електричен столб

телефонски

столб

градина

лозје

број на КП

кота

ЛЕГЕНДА

264

1  

2  

3  

4  

5  

6  
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НАСЛОВ НА ПЛАНОТ:

“ДИЗАЈН ЦЕНТАР ИНЖЕНЕРИНГ“ Трајче ДООЕЛ

       Кавадарци ул.„Народна Младина“ бр.3, П ФАХ 27

Тел/факс (043) 400 600, Тел. 410 610, mail: dci@t-home.mk

НАРАЧАТЕЛ:

МЕСТО:

ОВЛАСТЕНИ

ПЛАНЕРИ:

СОРАБОТНИЦИ: СОДРЖИНА НА ЦРТЕЖ: ФАЗА: РАЗМЕР:

ДАТУМ:

ТЕХ.БР.:

ЛИСТ БР.:

ПЛАНСКИ ПЕРИОД: ДОНЕСУВАЧ НА ПЛАНОТ:

ОДГОВОРНО

ЛИЦЕ:

Трајче Грков д.и.а

Петранка Цуцулова д.и.а

Маја Петрова инг.арх.

1:1000

август

2022г.

Трајче Грков

        диа

Кристина Јанчева д.и.а

Грозданка Наџинска Бојковска м.и.а

3796

К.О. Војшанци, Општина Неготино

Карта на изграден градежен фонд УП

3

LEGENDA

GRANICA NA PLANSKI OPFAT  1.92ha

NEIZGRADENO

                                    Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за E1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани

и Е1.8 - водови за пренос на електрична енергија на КП бр.264, КП бр. 267, КП бр. 268/1 и КП бр. 269, К.О.Војшанци, Општина Неготино

ДПТУ ПЕТРОВ СОЛАР ДООЕЛ Кавадарци

 Општина Неготино

НЗ

НЗ

НЗ

НЗ



КП264, КП267, КП268/1, КП269

К А В А Д А Р Ц И

ДРУШТВО ЗА ГЕОДЕТСКИ РАБОТИ И ИНЖЕНЕРИНГ

" Г  Е О Д А Т А  И Н Ж Е Н Е Р И Н Г "

АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА

Винко Ставров дипл.геод.инж.

1/1

0801/202 1:1000

КО 

11.11.2020 год.

Кавадарци
прилог:

Управител:

Винко Ставров

дипл.геод.инж.

Овластен геодет:

дел.број:

ГЕОДАТА ИНЖЕНЕРИНГ

          КАВАДАРЦИ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

размер:

РАБОТЕН ТИМ:

ПЛАНСКИ ОПФАТ:

ПЛАН:

ОПШТИНА:

НЕГОТИНО

R  =  1  :  1000

киоск

новоизграден 

новоизграден 

новоизграден 

поништен

електричен столб

телефонски

столб

градина

лозје

број на КП

кота

ЛЕГЕНДА

264
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НАСЛОВ НА ПЛАНОТ:

“ДИЗАЈН ЦЕНТАР ИНЖЕНЕРИНГ“ Трајче ДООЕЛ
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ЛИЦЕ:
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К.О. Војшанци, Општина Неготино

Карта на изградена комунална инфраструктура УП
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LEGENDA

GRANICA NA PLANSKI OPFAT  1.92ha

                                    Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за E1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани

и Е1.8 - водови за пренос на електрична енергија на КП бр.264, КП бр. 267, КП бр. 268/1 и КП бр. 269, К.О.Војшанци, Општина Неготино

ДПТУ ПЕТРОВ СОЛАР ДООЕЛ Кавадарци

 Општина Неготино

ТЕЛЕКОМУНИКАЦИСКА ИНФРАСТРУКТУРА (нема)

ВОДОВОДНА ИНФРАСТРУКТУРА (нема)

КАНАЛИЗАЦИОНА ИНФРАСТРУКТУРА (нема)

ЕЛЕКТРОЕНЕРГЕТСКА ИНФРАСТРУКТУРА (надвор од опфат)
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264 5476 / / / / / / / / / неизградено

267 3688 / / / / / / / / / неизградено

269 2093 / / / / / / / / / неизградено

268/1 7986 / / / / / / / / / неизградено
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Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план, К.О. 

Војшанци, Општина Неготино                                                                                             
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Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план  

за Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани и Е1.8 – Водови за пренос на 

електрична енергија на КП бр.264, КП бр. 267, КП бр. 268/1 и КП бр. 269,  
К.О. Војшанци, Општина Неготино 
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Нум. 

град.парц. 

во опфат

Површина 

на 

градежна 

парцела 

m
2

Бр. на 

град. 

парцела

Бр. на 

градба

Површина 

за градба 

m
2

Бруто 

развиена 

површина 

m
2

Процент 

на 

изград.    

(%)

Коеф. на 

искорист.

Основна 

класа на 

намена

Компат. 

класи на 

намена

Катност  

Макс. 

висина на 

градба 

(m)

Бр. на 

паркинг 

места

Паркирање

1.1 66 66 0,34 0,003 E1.13 / П 3,60m
во проект. 

докум.
во парцела

1.2 66 66 0,34 0,003 E1.13 / П 3,60m
во проект. 

докум.
во парцела

1.3 132 132 0,69 0,007 E1.13 / П 3,60m
во проект. 

докум.
во парцела

1.4 199 199 1,03 0,010 E1.13 / П 3,60m
во проект. 

докум.
во парцела

1.5 265 265 1,38 0,014 E1.13 / П 3,60m
во проект. 

докум.
во парцела

1.6 331 331 1,72 0,017 E1.13 / П 3,60m
во проект. 

докум.
во парцела

1.7 397 397 2,07 0,021 E1.13 / П 3,60m
во проект. 

докум.
во парцела

1.8 464 464 2,41 0,024 E1.13 / П 3,60m
во проект. 

докум.
во парцела

1.9 464 464 2,41 0,024 E1.13 / П 3,60m
во проект. 

докум.
во парцела

1.10 509 509 2,64 0,026 E1.13 / П 3,60m
во проект. 

докум.
во парцела

1.11 420 420 2,18 0,022 E1.13 / П 3,60m
во проект. 

докум.
во парцела

1.12 331 331 1,72 0,017 E1.13 / П 3,60m
во проект. 

докум.
во парцела

1.13 331 331 1,72 0,017 E1.13 / П 3,60m
во проект. 

докум.
во парцела

1.14 265 265 1,38 0,014 E1.13 / П 3,60m
во проект. 

докум.
во парцела

1.15 265 265 1,38 0,014 E1.13 / П 3,60m
во проект. 

докум.
во парцела

1.16 265 265 1,38 0,014 E1.13 / П 3,60m
во проект. 

докум.
во парцела

1.17 199 199 1,03 0,010 E1.13 / П 3,60m
во проект. 

докум.
во парцела

1.18 132 132 0,69 0,007 E1.13 / П 3,60m
во проект. 

докум.
во парцела

1.19 132 132 0,69 0,007 E1.13 / П 3,60m
во проект. 

докум.
во парцела

1.20 132 132 0,69 0,007 E1.13 / П 3,60m
во проект. 

докум.
во парцела

1.21 132 132 0,69 0,007 E1.13 / П 3,60m
во проект. 

докум.
во парцела

1.22 132 132 0,69 0,007 E1.13 / П 3,60m
во проект. 

докум.
во парцела

1.23 132 132 0,69 0,007 E1.13 / П 3,60m
во проект. 

докум.
во парцела

1.24 132 132 0,69 0,007 E1.13 / П 3,60m
во проект. 

докум.
во парцела

1.25 132 132 0,69 0,007 E1.13 / П 3,60m
во проект. 

докум.
во парцела

1.26 132 132 0,69 0,007 E1.13 / П 3,60m
во проект. 

докум.
во парцела

1.27 132 132 0,69 0,007 E1.13 / П 3,60m
во проект. 

докум.
во парцела

1.28 132 132 0,69 0,007 E1.13 / П 3,60m
во проект. 

докум.
во парцела

1.29 132 132 0,69 0,007 E1.13 / П 3,60m
во проект. 

докум.
во парцела

1.30 199 199 1,03 0,010 E1.13 / П 3,60m
во проект. 

докум.
во парцела

1.31 199 199 1,03 0,010 E1.13 / П 3,60m
во проект. 

докум.
во парцела

1.32 199 199 1,03 0,010 E1.13 / П 3,60m
во проект. 

докум.
во парцела

1.33 132 132 0,69 0,007 E1.13 / П 3,60m
во проект. 

докум.
во парцела

1.34 132 132 0,69 0,007 E1.13 / П 3,60m
во проект. 

докум.
во парцела

1.35 66 66 0,34 0,003 E1.13 / П 3,60m
во проект. 

докум.
во парцела

Вкупно за 

целосна 

површина

14512 14512 75 0,8 E1.13 / П 3,60m
во проект. 

докум.
во парцела

2 34 34 0,18 0,002 E1.8 / П / / /

ВКУПНО 19243 7520 7520 39 1,0

1.1

1

19243



ВК.ХА % Паркирање

0,0034 0,2 /

1,9 99,8 во парцела

1,9 100ВКУПНО Е1.13

НУМЕРИЧКИ    ПОКАЗАТЕЛИ

ГРУПА НА КЛАСИ 

НА НАМЕНИ

ОСНОВНА КЛАСА НА 

НАМЕНА

Компатибилни 

класи на намена на 

основната класа на 

намена

Е1.8                                                  

Трансформаторски станици
/

E              
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Површински соларни и 

фотоволтаични електрани
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1,9 100 / /

1,9 100 0,0 100

планска состојба

ГРУПА НА КЛАСИ НА 
НАМЕНИ

ОСНОВНА КЛАСА НА 
НАМЕНА

НЕИЗГРАДЕНО    ЗЕМЈИШТЕ

ВКУПНО

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ

Е1.8                                                  

Трансформаторски 

станици

постојна состојба

E              

ИНФРАСТРУКТУРИ                            
Е1.13                                                  

Површински соларни 

и фотоволтаични 

електрани
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ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ

површина на опфат П=1.9ха

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА
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Наменски план
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Л Е Г Е Н Д А:

ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ (површина на

опфат П=1.9ха)

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА
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НУМЕРАЦИЈА НА ПАРЦЕЛА
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Урбанистичко решение

 за проектен опфат
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П
КАТНОСТ НА ОБЈЕКТ

H=3.0m
ВИСИНА НА ОБЈЕКТ

164.54 ВИСИНСКА КОТА

НИВЕЛАЦИЈА

KLASI NA NAMENA:

ПЛАНИРАНА ВОДОВОДНА МРЕЖА (нема)

ПЛАНИРАНА КАНАЛИЗАЦИОНА МРЕЖА (нема)

Е1 - КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА

ПОСТОЈНА  ВОДОВОДНА МРЕЖА (нема)

ПОСТОЈНА  КАНАЛИЗАЦИОНА МРЕЖА (нема)

ПОСТОЈНИ ЕЛЕКТРОЕНЕРГЕТСКИ ВОДОВИ

ПЛАНИРАНИ  ЕЛЕКТРОЕНЕРГЕТСКИ ВОДОВИ

3.8%

l=59m'

ВЛЕЗ ВО ПАРЦЕЛА

ПАРКИНГ
1

ПЛАНИРАНА  ТРАФОСТАНИЦА

Е - ИНФРАСТРУКТУРА

Е1.1-СООБРАЌАЈНА ПАТНА ИНФРАСТРУКТУРА

E1.8-ТРАНСФОРМАТОРСКИ СТАНИЦИ

Е1.13 -ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

НАСЛОВ НА ПЛАНОТ:

“ДИЗАЈН ЦЕНТАР ИНЖЕНЕРИНГ“ Трајче ДООЕЛ

       Кавадарци ул.„Народна Младина“ бр.3, П ФАХ 27

Тел/факс (043) 400 600, Тел. 410 610, mail: dci@t-home.mk

НАРАЧАТЕЛ:

МЕСТО:

ОВЛАСТЕНИ

ПЛАНЕРИ:

СОРАБОТНИЦИ: СОДРЖИНА НА ЦРТЕЖ: ФАЗА: РАЗМЕР:

ДАТУМ:

ТЕХ.БР.:

ЛИСТ БР.:

ПЛАНСКИ ПЕРИОД: ДОНЕСУВАЧ НА ПЛАНОТ:

ОДГОВОРНО

ЛИЦЕ:

 Општина Неготино

к к

5,5

2,75 2,75

PRESEK 1-1

УЛИЦА „1“ (Извод од план за УП за формирање на

градежна парцела со намена Е1.13-Површински соларни и

фотоволтаични електрани на КП 431/1, дел од КП 431/2, КП

432/1, КП 432/2, КП 432/3, КП 432/4, МВ Рудина, за КО

Војшанци, Општина Неготино (потврда бр. 11-219/10 од

26.07.2021г.)

пгл

ПОМОШНА ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

НУМЕРАЦИЈА НА ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ
1,2

1

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

1.8

1.9

1.10

1.11

1.12

1.13

1.14

1.15

1.16

1.17

1.18

1.19

1.20

1.21

1.22

1.23

1.24

1.25

1.26

1.27

1.28

1.29

1.30

1.31

1.32

1.33

1.34

1.35

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

п

г

л

п

г

л

НУМЕРАЦИЈА НА ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ СО

ПОМОШНА ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

1.1,1.2..

Е1.13

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

ГРАНИЦА НА НАМЕНСКА ЗОНА

Е1.13 ОЗНАКА НА НАМЕНСКА ЗОНА

2,
9



КП264, КП267, КП268/1, КП269

К А В А Д А Р Ц И

ДРУШТВО ЗА ГЕОДЕТСКИ РАБОТИ И ИНЖЕНЕРИНГ

" Г  Е О Д А Т А  И Н Ж Е Н Е Р И Н Г "

АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА

Винко Ставров дипл.геод.инж.

1/1

0801/202 1:1000

КО 

11.11.2020 год.

Кавадарци
прилог:

Управител:

Винко Ставров

дипл.геод.инж.

Овластен геодет:

дел.број:

ГЕОДАТА ИНЖЕНЕРИНГ

          КАВАДАРЦИ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

размер:

РАБОТЕН ТИМ:

ПЛАНСКИ ОПФАТ:

ПЛАН:

ОПШТИНА:

НЕГОТИНО

R  =  1  :  1000

киоск

новоизграден 

новоизграден 

новоизграден 

поништен

електричен столб

телефонски

столб

градина

лозје

број на КП

кота

ЛЕГЕНДА

264

1  

2  

3  

4  

5  

6  

7  

8  

9  

10  

11  

12  

13  

14  

15  

16  

17  

18  

НАСЛОВ НА ПЛАНОТ:

“ДИЗАЈН ЦЕНТАР ИНЖЕНЕРИНГ“ Трајче ДООЕЛ

       Кавадарци ул.„Народна Младина“ бр.3, П ФАХ 27

Тел/факс (043) 400 600, Тел. 410 610, mail: dci@t-home.mk

НАРАЧАТЕЛ:

МЕСТО:

ОВЛАСТЕНИ

ПЛАНЕРИ:

СОРАБОТНИЦИ: СОДРЖИНА НА ЦРТЕЖ: ФАЗА: РАЗМЕР:

ДАТУМ:

ТЕХ.БР.:

ЛИСТ БР.:

ПЛАНСКИ ПЕРИОД: ДОНЕСУВАЧ НА ПЛАНОТ:

ОДГОВОРНО

ЛИЦЕ:

1:1000

декември

2022г.

Трајче Грков

        диа

3796

УП

3

E1.13

Л Е Г Е Н Д А:

ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ

површина на опфат П=1.9ха

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

ГЛ

НУМЕРАЦИЈА НА ПАРЦЕЛА

СООБРАЌАЕН И

НИВЕЛАЦИСКИ ПЛАН

S

1

3

2

П

КАТНОСТ НА ОБЈЕКТ

H=3.0m
ВИСИНА НА ОБЈЕКТ

ВИСИНСКА КОТА

НИВЕЛАЦИЈА

l=59m

ВЛЕЗ ВО ПАРЦЕЛА

ПАРКИНГ

1

ПЛАНИРАНА  ТРАФОСТАНИЦА

Трајче Грков д.и.а

Петранка Цуцулова д.и.а

Маја Петрова инг.арх.

Кристина Јанчева д.и.а

Грозданка Наџинска Бојковска м.и.а

                                    Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за E1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани

и Е1.8 - водови за пренос на електрична енергија на КП бр.264, КП бр. 267, КП бр. 268/1 и КП бр. 269, К.О.Војшанци, Општина Неготино

К.О. Војшанци, Општина Неготино

ДПТУ ПЕТРОВ СОЛАР ДООЕЛ Кавадарци

 Општина Неготино

164.54

2,75 2,75
к к

5,5

PRESEK 1-1

УЛИЦА „1“ (Извод од план за УП за формирање на градежна парцела со

намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани на КП

431/1, дел од КП 431/2, КП 432/1, КП 432/2, КП 432/3, КП 432/4, МВ Рудина,

за КО Војшанци, Општина Неготино (потврда бр. 11-219/10 од 26.07.2021г.)

KLASI NA NAMENA:

Е - ИНФРАСТРУКТУРА

Е1.1-СООБРАЌАЈНА ПАТНА ИНФРАСТРУКТУРА

E1.8-ТРАНСФОРМАТОРСКИ СТАНИЦИ

Е1.13 -ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ

ЕЛЕКТРАНИ

пгл

ПОМОШНА ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

НУМЕРАЦИЈА НА ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ
1,2

НУМЕРАЦИЈА НА ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ СО

ПОМОШНА ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

1.1,1.2..
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Г
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Г
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Г
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Г
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Г
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Г
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Г
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Г

.
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.

Г

.

Л

.

Г

.

Л

.

Г

.

Л

.

Г

.

Л

.

1

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

1.8

1.9

1.10

1.11

1.12

1.13

1.14

1.15

1.16

1.17

1.18

1.19

1.20

1.21

1.22

1.23

1.24

1.25

1.26

1.27

1.28

1.29

1.30

1.31

1.32

1.33

1.34

1.35

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

п

г

л

п

г

л

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

ГРАНИЦА НА НАМЕНСКА ЗОНА

Е1.13 ОЗНАКА НА НАМЕНСКА ЗОНА

Е1.13



КП264, КП267, КП268/1, КП269

К А В А Д А Р Ц И

ДРУШТВО ЗА ГЕОДЕТСКИ РАБОТИ И ИНЖЕНЕРИНГ

" Г  Е О Д А Т А  И Н Ж Е Н Е Р И Н Г "

АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА

Винко Ставров дипл.геод.инж.

1/1

0801/202 1:1000

КО 

11.11.2020 год.

Кавадарци
прилог:

Управител:

Винко Ставров

дипл.геод.инж.

Овластен геодет:

дел.број:

ГЕОДАТА ИНЖЕНЕРИНГ

          КАВАДАРЦИ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

размер:

РАБОТЕН ТИМ:

ПЛАНСКИ ОПФАТ:

ПЛАН:

ОПШТИНА:

НЕГОТИНО

R  =  1  :  1000

киоск

новоизграден 

новоизграден 

новоизграден 

поништен

електричен столб

телефонски

столб

градина

лозје

број на КП

кота

ЛЕГЕНДА

264

1  

2  

3  

4  

5  

6  

7  

8  

9  

10  

11  

12  

13  

14  

15  

16  

17  

18  

E1.13

Г
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10

5,4

4,6

3,5

5

4,6

6,5

4

5

4,8

10,2

5

3,5

5

3,
6

5

4,
4

3,
8

4,
1

5,6

7,3

6,
6

Л Е Г Е Н Д А:

ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ (површина на

опфат П=1.9ха)

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

ГЛ

НУМЕРАЦИЈА НА ПАРЦЕЛА

S

10

1

3

2

пгл

ПОМОШНА ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

НУМЕРАЦИЈА НА ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ
1,2

1

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

1.8

1.9

1.10

1.11

1.12

1.13

1.14

1.15

1.16

1.17

1.18

1.19

1.20

1.21

1.22

1.23

1.24

1.25

1.26

1.27

1.28

1.29

1.30

1.31

1.32

1.33

1.34

1.35

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

пгл

п

г

л

п

г

л

НУМЕРАЦИЈА НА ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ СО

ПОМОШНА ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

1.1,1.2..

Е1.13

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

ГРАНИЦА НА НАМЕНСКА ЗОНА

Е1.13 ОЗНАКА НА НАМЕНСКА ЗОНА

НАСЛОВ НА ПЛАНОТ:

“ДИЗАЈН ЦЕНТАР ИНЖЕНЕРИНГ“ Трајче ДООЕЛ

       Кавадарци ул.„Народна Младина“ бр.3, П ФАХ 27

Тел/факс (043) 400 600, Тел. 410 610, mail: dci@t-home.mk

НАРАЧАТЕЛ:

МЕСТО:

ОВЛАСТЕНИ

ПЛАНЕРИ:

СОРАБОТНИЦИ: СОДРЖИНА НА ЦРТЕЖ: ФАЗА: РАЗМЕР:

ДАТУМ:

ТЕХ.БР.:

ЛИСТ БР.:

ПЛАНСКИ ПЕРИОД: ДОНЕСУВАЧ НА ПЛАНОТ:

ОДГОВОРНО

ЛИЦЕ:

Маја Петрова инг.арх.

1:1000

декември

 2022г.

Трајче Грков

        диа

3796

                                    Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за E1.13 површински соларни и фотоволтаични електрани

и Е1.8 водови за пренос наелектрична енергија на КП бр.264, КП бр. 267, КП бр. 268/1 и КП бр. 269, К.О. Војшанци, Општина Неготино

УП

4

ИНФРАСТРУКТУРЕН ПЛАН

Трајче Грков д.и.а

Петранка Цуцулова д.и.а

Кристина Јанчева д.и.а

Грозданка Наџинска Бојковска м.и.а

К.О. Војшанци, Општина Неготино

ДПТУ ПЕТРОВ СОЛАР ДООЕЛ Кавадарци

 Општина Неготино

П

КАТНОСТ НА ОБЈЕКТ

H=3.0m
ВИСИНА НА ОБЈЕКТ

KLASI NA NAMENA

ПЛАНИРАНА ВОДОВОДНА МРЕЖА (нема)

ПЛАНИРАНА КАНАЛИЗАЦИОНА МРЕЖА (нема)

Е1 - КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА

ПОСТОЈНА  ВОДОВОДНА МРЕЖА (нема)

ПОСТОЈНА  КАНАЛИЗАЦИОНА МРЕЖА (нема)

ПОСТОЈНИ ЕЛЕКТРОЕНЕРГЕТСКИ ВОДОВИ

ПЛАНИРАНИ  ЕЛЕКТРОЕНЕРГЕТСКИ ВОДОВИ

ВЛЕЗ ВО ПАРЦЕЛА

ПАРКИНГ

1

ПЛАНИРАНА  ТРАФОСТАНИЦА

Е - ИНФРАСТРУКТУРА

Е1.13 -ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И

 ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

Е - ИНФРАСТРУКТУРА

Е1 - СООБРАЌАЈНА ИНФРАСТРУКТУРА

к к



 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план  

за Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани и Е1.8 – Водови за пренос на 

електрична енергија на КП бр.264, КП бр. 267, КП бр. 268/1 и КП бр. 269,  
К.О. Војшанци, Општина Неготино 

     
    

 3 

 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за Е1.13 –

Површински соларни и фотоволтаични електрани и Е1.8 – Водови за 

пренос на електрична енергија на КП бр.264, КП бр.267, КП бр. 268/1 и 

КП бр. 269, К.О. Војшанци, Општина Неготино 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИДЕЈНА АРХИТЕКТОНСКА 

ДОКУМЕНТАЦИЈА 

 

 

 







SODR@INA

1. OP[T DEL

- Naslovna strana

- Dokument za registrirana dejnost od Centralen registar 

 (DRD obrazec)

- Licenca za proektirawe na gradba za soodvetna kategorija

- Re{enija za imenuvawe na proektant i sorabotnici

- Ovlastuvawa od proektantite 

2. PROEKTEN DEL

-tekstualen del-

 - Tehni~ki opis

 

-grafi~ki del-

- Pregledna karta

- A`urirana geodetska podloga

- Situacija - raspored na fotovoltaici  M 1 : 1000

- Ednopolna {ema

- Karakteristi~ni detali M 1 : 50



1. OP[T DEL

Mart / 2022











2. PROEKTEN DEL “E”

Mart / 2022



ТЕХНИЧКИ ИЗВЕШТАЈ

1 ВОВЕД

Согласно  Проектната  програма  доставена  од  страна  на
Инвеститорот  се  изработува  Урбанистички  проект  вон  опфат  на
урбанистички план за Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични
електрани  и  Е1.8  –  Водови  за  пренос  на  електрична  енергија  на  КП
бр.264, КП бр. 267, КП бр. 268/1 и КП бр. 269, К.О. Војшанци, Општина
Неготино.

Целта  на  оваа  документација  е  обезбедување  на  услови  за
поставување на Површински соларни и фотоволтаични електрани - Е1.8.

Вкупната површина на проектниот опфат изнесува 19243,09 m2.
Границата на проектниот опфат ги има следните координати:

 X Y

Т1 7597985.57   4593625.28  
Т2 7598052.77   4593672.91  
Т3 7598079.95   4593694.79  
Т4 7598115.80   4593723.40  
Т5 7598036.81   4593798.21  
Т6 7598044.14   4593807.34  
Т7 7598080.81   4593864.79  
Т8 7598084.59   4593865.23  
Т9 7598125.28   4593831.34  
Т10 7598178.07   4593784.88  
Т11 7598164.11   4593767.37  
Т12 7598168.33   4593761.99  
Т13 7598174.44 4593757.18  
Т14 7598181.41   4593745.66  
Т15 7598170.66   4593729.52  
Т16 7598123.39   4593685.30  
Т17 7598104.75   4593665.16  
Т18 7598045.43   4593611.82  



2.1    Сончево зрачење и просечно годишно производство на 
електрична енергија

Приказ на сончево зрачење за локацијата според PVGIS

















Перформансите на  фотонапонската електрична централа директно
зависат од  метеоролошките услови т.е. од  јачината на сончевото
зрачење, температурата на воздухот, брзината на ветерот, густината на
облаците на небото итн. Од легендата може да се заклучи  дека на
одредената локација според PVGIS (Photovoltaic Geographical Information
System) зрачењето на Сонцето изнесува околу 1500 kWh/m²/годишно.

Локација:
-     парцела: KП бр.264, 267, 268 / 1 i 269 KO Војшанци Неготино
-     географска ширина: 42⁰ 00’ 43.2’’ N
-     географска должина: 21⁰ 36’ 21.6’’ E
-     надморска височина: 366 m

2.2    Редукција на емисија на јаглерод диоксид

Со изградба на фотонапонската електрична централа за
производство на електрична енергија се поставуваат добри темели за
остварување на развојните цели на Република Македонија во областа на
одржливиот развој и намалувањето на емисии на стакленички гасови во
атмосферата. За да се пресмета избегнатата емисија се прави
споредба со емисијата која би  се создала  доколку  се  употребува
јаглеродно  гориво или природен гас за производството на електрична
енергија еднаква на електричната енергија произведена од ФЕЦ.

Заменето гориво
Средно год.

производство
на енергија

[kWh]

Фактор на
емисијата

[kgCO2/kWh]

Годишни
избегнати емисии

[kgCO2]

Избегнати
емисии за

25
години

[tCO2]

Јаглен (n=35.5%) 1,363,623.08 0.976 1,330,896.12 33,272.40

Природен гас (n=50%) 1,363,623.08 0.395 538,631.11 13,465.77

2.3    Технички опис

Со овој проект се опишува изведбата на фотонапонска електрична
централа со инсталирана моќност од 1464 kWp во фотонапонски модули
на земјиште (гнз Градежно неизградено  земјиште)  на  локација  која се
наоѓа на   КП  бр.264,  КП  бр.  267,  КП  бр.  268/1  и  КП  бр.  269,  К.О.
Војшанци,  Општина  Неготино Инсталираната моќност  на  6  (шест)



инвертори  изнесува 1200kW. Како  делови  од  ФЕЦ  на предметната
локација се предвидува да се изведат следните елементи:

- 2712  монокристални  фотонапонски  модули поделени во
секции поставени на алуминиумска конструкција  која  се
поставува на поцинкувана метална конструкција

-    6 инвертори со моќност секој од по 200 kW
-    1 АС ормар
-    1 AC собирен ормар
-    1 главен разводен ормар
-    соларни и енергетски кабли
- громобранска инсталација составена од 3  (три)

громобрански фаќачи со уред за рано стартување
- осветлување   кое    го   сочинуваат    28   LED улични

светилки   поставени   по периметарот на земјиштето
-   метална ограда која се поставува по периметарот на земјиштето
-   трафостаница која не е предмет на овој проект

За изведба на фотонапонската електрична централа се опфатени
седумдесет  проценти од  површината на земјиштето. Поставеноста на
фотонапонските модули се изведува во  36 редови со различен број на
панели согласно обликот на парцелата, со соодветно растојание помеѓу
нив за да не дојде до меѓусебно засенување. Пресметките за засенување
се прават според аголот на упад на сончевите зраци на 21 декември во
12 часот напладне  кога аголот е најмал и изнесува 24⁰, односно тогаш
сенката е најдолга. 

Модулите се ориентирани кон југ, имаат отклонување кон југозапад
со азимут од 25/0⁰ и се поставуваат под агол од 32,9⁰  со цел да се
постигне добра изложеност во однос на движењето на Сонцето во текот
на еден ден. Тие имаат добра осонченост и немаат пречки од зеленило и
други повисоки објекти во непосредната околина.

Фотонапонските модули овозможуваат директна  промена
(конверзија) на  светлинската  енергија од Сонцето во електрична
енергија. Притоа напонот којшто се создава на излез од секој модул и
струјата којашто протекува низ модулите се еднонасочни. Eднонасочниот
напон  преку  инвертори синхронизирани со мрежниот напон, се
трансформира во наизменичен со  вредност од 230V(400V)/50Hz.
Инверторите имаат вградени механизми за следење на точката  на
максимална моќност (Maximum power point trackers - MPPT). 

По поставување на модулите следува нивно поврзување со соларен
кабел  кој има специјална заштита од ултравиолетови  зрачења и



надворешни влијанија.  Тие се групираат во низи така наречени
„стрингови“ чија  големина зависи од влезниот напон на MPPT на
инверторот. 

Пред да се приклучат на инверторите, стринговите се поврзуваат
на gPV осигурувачи и одводници на пренапон  кои се  наоѓаат    во
внатрешноста   на   инверторите.   По   преобразувањето,   инверторите
преку енергетските  кабли кои се поставуваат во канал, цевка, воздух
или според типот на  електричниот развод на  кој припаѓаат,  ја
пренесуваат електричната енергија до ормарите на наизменична струја
каде се поврзуваат на соодветни осигурувачи за заштита од
преоптоварување и струја на куса врска. 

Електричната енергија, од ормарите на наизменична струја се носи
до главниот разводен ормар на наизменична струја каде преку главниот
енергетски  кабел  се пренесува во дистрибутивната мрежа  преку
нисконапонската стана на  енергетскиот  трансформатор 1250  kVA,
10(20)/0.4  kV. Во секој ормар на наизменична струја се  поставуваат
одводници на пренапон.

Потоа се изведува громобранската инсталација на фотонапонската
електрична централа и се прави системот на заштитно заземјување. Во
каналите каде што се положуваат каблите, се положува поцинкувана
трака FeZn 40 x 4 mm на која се поврзуваат громобранските фаќачи со
уред за рано стартување и металната конструкција на која се поставени
модулите. Во каналите  каде се положува енергетскиот кабел за
светилките, се положува поцинкувана трака FeZn 30 x 4 mm на која се
поврзуваат столбовите на светилките, кои се поставуваат на меѓусебно
растојание   од    30  метри.    Инверторите   преку   енергетските
повеќежилни   кабли   се заземјуваат во работното заземјување на
трафостаницата, кое не е предмет на разработка во овој проект, но би
требало да се состои  од три  правоаголни  прстени  симетрично
поставени околу бетонската  основа.  

Заштитното заземјување,  заземјувачот  на  громобранската
инсталација и работното заземјување на трафостаницата се
поврзуваат меѓу себе и претставуваат една целина, како еден сложен
заземјувач за кој треба да се  направат соодветни  пресметки.  Пред
пуштање на фотонапонската електрична централа во работа, се мери
отпорот  на заземјувањето  и  добиените вредности  се искажуваат  во
стручен извештај.



За да започне централата со производство на електрична енергија
односно нејзино  пуштање во  работа,  потребно  е да се применат
следните постапки:

1.   За  инверторите да добијат напон на DC страната, односно
од  фотонапонските  модули, потребно е  DC преклопката во
инверторот да се префрли од положба 0 во положба 1.

2.   За инверторите да добијат напон на AC страната, односно од
дистрибутивната мрежа, потребно е соодветните осигурувачи за
секој инвертор, кои се наоѓаат во ормарите на наизменична струја
да се префрлат од положба 0 во положба 1.

3.    За фотонапонската електрична централа да добие напон од
дистрибутивната мрежа потребно е главните осигурувачи кои се
наоѓаат во главниот разводен ормар на наизменична струја да се
префрлат од положба 0 во положба 1.

За да се исклучи централата потребно е да се применат истите 
постапки, но во обратен редослед.



2.4    Компоненти на системот

2.4.1     Фотонапонски модули

Фотонапонскиот модул претставува множество од сериски поврзани
фотонапонски  ќелии составени   од   полупроводен   материјал   кој   под
дејство  на  сончевата  светлина  создава електрична енергија. Овој ефект
се нарекува фотонапонски ефект.  За изведбата на  фотонапонската
електрична  централа  се  предвидени 2712 монокристални фотонапонски
модули од типот JAM72S30540/MR од производителот JA SOLAR.   Секој
модул има моќност од 540 Wp, должина од 2279 mm, ширина од 1134
mm, висина од 35 mm и тежина од
28.6 kg.

Слика 7 Монокристален фотонапонски модул

Електричните, термичките и  механичките карактеристики  на
фотонапонските модули  со  сите детали се дадени во табелата
прикажана во продолжение.   Електричните карактеристики  се
добиени при  STC (Standard Test Conditions) кој претставува
индустриски стандард за  тестирање и  споредба при кој
фотонапонските модули  ја даваат својата максимална вредност.
Овие услови ретко се сретнуваат во природата.



Модел: JAM72S30540/MR 
Електрични карактеристики при STC (AM1.5, 1000 W/m

2
, 25⁰C)

Максимална моќност Pm [Wp] 540
Струја на куса врска Isc [A] 13,86
Напон на отворено коло Uoc [V] 49,60
Струја при максимална моќност Imp 
[A]

12,97
Напон при максимална моќност Ump 
[V]

41,64
Ефикасност на модулот [%] 20,90
Толеранција на моќноста [%] ±5
Максимална струја во обратен правец
IRM [A]

10,47
Максимален напон на системот [V] 1000 / 1500 (Application Class A )
Термички карактеристики
Isc Температурен коефициент [%/˚C] + 0.045
Uoc Температурен коефициент [%/˚C] - 0.275
Pm Температурен коефициент [%/˚C] - 0.35
Номинална работна температура [˚C] + 45
Работна температура [˚C] од - 40 до + 85
Механички карактеристики
Димензии: должина x ширина x 
висина [mm]

2279 x 1134 x 35
Teжина [kg] 28.6
Број, аранжман и тип на ќелиите 144 монокристални c-Si во серија
Junction Box / Конектори IP67, 5 бајпас диоди, MC4 конектори

Рамка Анодизиран алуминиум со одводни дупки

Вид на заштитно стакло и дебелина Прекалено, високо транспарентно, со низок
процент на железо, дебелина 3.2mm

Издржливост од снег/ветер [Pa] 5400 / 2400
Отпорност од удар на град Φ = 25 mm / 83 km/h

24





 
 

 

2.4.1.1 Распределба на модулите 

 

Распределба на модулите по редови: 

Ред бр. 1: 24 ФВ модули 

Ред бр. 2: 24 ФВ модули 

Ред бр. 3: 48 ФВ модули 

Ред бр. 4: 72 ФВ модули 

Ред бр. 5: 96 ФВ модули 

Ред бр. 6: 120 ФВ модули 

Ред бр. 7: 144 ФВ модули 

Ред бр. 8: 168 ФВ модули 

Ред бр. 9: 168 ФВ модули 

Ред бр. 10: 188 ФВ модули 

Ред бр. 11: 148 ФВ модули 

Ред бр. 12: 120 ФВ модули 

Ред бр. 13: 120 ФВ модули 

Ред бр. 14: 96 ФВ модули 

Ред бр. 15: 96 ФВ модули 

Ред бр. 16 96 ФВ модули 

Ред бр. 17: 72 ФВ модули 

Ред бр. 18: 48 ФВ модули 

Ред бр. 19: 48 ФВ модули 

Ред бр. 20: 48 ФВ модули 

Ред бр. 21: 48 ФВ модули 

Ред бр. 22 48 ФВ модули 



Ред бр. 23: 48 ФВ модули

Ред бр. 24: 48 ФВ модули

Ред бр. 25: 48 ФВ модули

Ред бр. 26: 48 ФВ модули

Ред бр. 27: 48 ФВ модули

Ред бр. 28: 48 ФВ модули

Ред бр. 29: 48 ФВ модули

Ред бр. 30: 72 ФВ модули

Ред бр. 31: 72 ФВ модули

Ред бр. 32: 72 ФВ модули

Ред бр. 33: 48 ФВ модули

Ред бр. 34: 48 ФВ модули

Ред бр. 35: 24 ФВ модули

Вкупно: 2712 ФВ модули

Вкупната инсталирана моќност на фотонапонската електрична 
централа е:

Ppv =  2712ФВ x 0.54 kWp = 1464 kWp



Распределба на модулите по инвертори:

Инвертор 1-5
Pp
v

kWp

Приклучени
модули на
инверторо
т

MPPT
DC

прекинувач

Распределб
а

на модули
по

стрингови

PPV

[kWp]

HUAWEI
SAN2000-
215KTL-H0

120 456 A
PV1 19x 24 246,24

Инвертор 6
P
p
v

[kW
p]

Приклучени
модули на 
инверторот

MPPT D
C

прекину
вач

Распредел
ба

на модули
по

стрингови

PPV

[kWp]

HUAWEI
SAN2000-215KTL-
H0

120 432 A

PV
1 18x 24 233,28



2.4.2     Инвертор

Инверторот е енергетски преобразувач кој еднонасочната струја и
напон ги преобразува во наизменична струја и напон. Тој започнува со
производство на електрична енергија кога  доволно количество на
сончево зрачење ја осветлува површината на фотонапонските модули и
условот за минималниот влезен напон на инверторот е исполнет. Овој
инвертор  е од типот  на  мрежен инвертор кој се  синхронизира со
параметрите на дистрибутивната мрежа на  која е  поврзан. Доколку
снема напон од мрежата тогаш инверторот се исклучува се до моментот
кога  повторно ќе добие напон од истата мрежа.  Трифазниот HUAWEI
SAN2000-215KTL-H0 инвертор со својот  паметен хардверски дизајн и
едноставна инсталација,  кој се произведува во класите на моќност од
120 kW, овозможува максимални перформанси во најтешките временски
услови,  гарантира максимална безбедност при работа, придонесува за
оптимизарање на трошоците на BOS и нуди невидена флексибилност во
дизајнот  на системот. Тие може да се имплементираат  во
централизирани  (варијанта  P) и  децентрализи-рани (варијанта D)
фотонапонски системи.

HUAWEI  SAN2000-215KTL-H0 инверторите    се   опремени   со
комуникациска  картичка  опремена  со  LAN  и WLAN приклучок  со што
се  овозможува следење  и прибирање  на податоците за работата  на
инверторот. HUAWEI  SAN2000-215KTL-H0 преку својот веб портал  и
мобилна апликација, кои се  прикажани на сликите дадени во
продолжение, овозможуваат инвеститорот и супервизорот да  ги следат
моменталното  и вкупното производство на електрична  енергија,
електричните величини на системот и појавата на непосакувани грешки.
За да се знае колкаво количество електрична енергија е потрошено и
вишокот на произведената електрична енергија да не се  предава во
дистрибутивната мрежа потребно е да се постави Smart Meter (паметно
броило). Сите HUAWEI SAN2000-215KTL-H0 инвертори се опремени со
RS485 и  RJ45 комуникациски  интерфејс преку  кој се остварува
меѓусебна врска помеѓу инверторите со помош на кабел за слабо-струјна
инсталација  од  типот  FTP  и  нивно  сетирање  преку LCD екраните.
Со ова  се  овозможува истовремено следење на податоците на повеќе
инвертори преку една комуникациска картичка.



HUAWEI SAN2000-215KTL-H0

За изведба на фотонапонската електрична централа се предвидени
6 инвертори од производителот HUAWEI од типот  SAN2000-215KTL-H0.
Номиналната моќност на инверторите и другите параметри и детали се
прикажани во табелите дадени во продолжение.







2.4.3  Ормари на наизменична струја (AC ормар)

Во AC ормарите (6 парчиња) на наизменична струја се приклучуваат
инверторите на соодветни осигурувачи кои го штитат енергетскиот кабел
од преоптоварување и од струја на куса врска и служат за изолирање на
инверторот од дистрибутивната мрежа при сервис  на фотонапонската
електрична централа. Кутиите се со механичка заштита IP65 и  со
кабелски уводници од горна и   долна   страна.  Тие   се поставуваат   во
близина  на  инверторите.  Се  поставува еден  AC ормар.

Во секој АC ормар има:

- еден комплет од по 3 ножести осигурувачи со топлив вметок со 
номинална струја од 200 А

-
 
четириполен одводник на пренапон Т1       ≥ 400 V

- шина за нултиот проводник (N)
- шина за заземјување (PE)

2.4.4  Главен разводен - Собирен ормар на наизменична струја (AC 
собирен ормар)

Во АC собирниот ормар на наизменична струја влегуваат каблите од
сите 6 поединечни АС ормари поврзани со секој поединечен инвертор. Тие
се приклучуваат на соодветни осигурувачи кои  го штитат  енергетскиот
кабел од  преоптоварување и од струја на куса врска. Исто  така се
поставува главен осигурувач кој има улога и на прекинувач со кој може да
се прекине одреден  дел  од  наизменичното  електрично  коло на
фотонапонската електрична централа. Ормарите се со механичка
заштита IP65 и  со  кабелски  уводници  од  горна и  долна  страна.  Се
поставуваат два AC собирни ормари.

Во AC собирниот ормар влегуваат каблите од Инвертор 1 до Инвертор 
6. Во него има:



-     АЅ склопка 1250 А, 3р, 50кА која е опремена со далечински 
прекинувач поврзан со тастер „EMERGENCY STOP” за исклучување на 
целиот ормар по потреба.

-  четириполен одводник за пренапон Т1        ≥ 400 V

-  собирници за фазите L1, L2, L3

-  шина за нултиот проводник (N)
-  шина за заземјување (РЕ)

2.4.6     Елементи на еднонасочното струјно коло на ФЕЦ

Соларниот кабел има специјална примена во фотонапонските системи
и се употребува за меѓусебно поврзување на   модулите во стрингови. Toj
има посебна заштита  од ултравиолетови  зрачења, надворешни  и
механички  влијанија и  не содржи  халогенски  елементи. Има голема
изолациска отпорност  > 750 МΩ/km, работна температура од -40⁰C  до
+90⁰C, температура на проводникот до +120⁰C, обвиен со двојна изолација
која го штити од висока температура и струја на куса врска. Може да се
положува надворешно, изложен на сончевото зрачење, во суви и влажни
простории или да биде директно вкопан во земја.

Соларен кабел

MC4-Женски (-) и MC4-Машки(+) конектори и пинови се стандардни
конектори и пинови  кои  се користат во фотонапонските електрични
системи за лесно и едноставно  меѓусебно  поврзување на
фотонапонските модули со соларниот кабел.



MC4-Женски и MC4-Машки конектори и пинови

Фотонапонските   електрични   централи   се   електрични   системи
кои   се   склони   на пренапони и преголеми струи  кои се јавуваат при
директни и индиректни атмосферски празнења, спој во инсталацијата и
сл. Овие пренапони и преголеми струи треба да се прекинат и одведат во
земјата пред да предизвикаат било  каква штета во внатрешната
инсталација на системот   и   опремата.   Пренапоните   и   преголемите
струи   кои   се   пренесуваат   низ фотонапонската електрична централа
можат сериозно да ги оштетат фотонапонските модули и инверторот. Ова
може да доведе до сериозни последици во функционирањето на системот
односно високи трошоци  за поправки, оштетувања и неисправност на
фотонапонскиот  систем,  кои значително можат да го намалат
производството на електрична енергија. Поради тоа се  поставуваат
одводници на пренапон за сите MPPT   на инверторот да бидат
заштитени. Се препорачува пренапонска заштита Т1+2 > 1000 V или Т2 >

1000 V. Одводниците на пренапон се вградени во инверторите.

2.4.7     Громобрански фаќач со уред за рано стартување

За заштита од удар на молња т.е. од атмосферски  електрични
празнења кои се развиваат помеѓу наелектризираните облаци и објектите
на површината на Земјата, се изведува систем за громобранска заштита.

Како еден од најсовремените, најсигурните и најекономичните
системи за  громобранска  заштита денес се смета заштитата со т.н.
громобрански фаќач со уред за рано стартување (ГФУРС). Овој вид на
уред освен што овозможува заштита на објектите на кој се поставува,



овозможува заштита и на отворениот простор околу истите објекти, што
со  другите типови на  системи  на громобранска заштита е практично
невозможно. Во текот на техничко- технолошкиот развој на човештвото се
менувал начинот и типот на систем на громобранска  заштита. Од
најпрвиот и најпримитивниот систем за громобранска заштита  со
Франклиновиот  стап како громобрански  фаќач, подоцна се развиле и
други системи како што се заштитни јажиња и т.н. Фарадеев кафез.  Иако
застарени, овие системи за громобранска заштита се употребуваат и во
денешно време, но изведбите се карактеризираат со висока цена, долг
рок на изведба, голем број одводни проводници и електрични врски,
заземјувачи, скапо одржување и тн.

Во споредба со изведбата со т.н.  Франклинов стап, заштитни јажиња
или Фарадеев кафез, на ГФУРС му е неопходен само еден заземјувач и
само една електрична врска кон заземјувачкиот систем.

2.4.7.1    ВЕДА ТОТАЛ

Громобранскиот фаќач ВЕДА  ТОТАЛ е првиот „паметен“  громобран
на   светот   со вграден уред за рано стартување и првиот громобрански
фаќач  кој се здобил со официјален  лабораториски извештај од
Институтот за јавно здравје при  Министерството за здравство на
Република Македонија дека не е радиоактивен, не содржи радиоактивни
компоненти и дека е безбеден за  јавна употреба. Гарантира изведба на
ефикасен и безбеден систем за заштита на  објекти и отворени
простории од директен удар на молња. Конструиран и изработен е во
четири модели со различни радиуси на заштита.

Тој е испитан  и  сертифициран  во меѓународната акредитирана
лабораторија ICMET Craiova за потполно задоволување на критериумите
на македонскиот стандард  МКС  Н.Б4.810:2000  и  меѓународно
прифатените  стандарди  за  громобранска  заштита  NFC  17-102:2011
(Annex  C)  и  UNE  21.186.  Исто  така  тој  е  испитан  и  сертифициран
согласно  стандардите EN 61000:2009 и EN 55011:2009+A1:2010 за
задоволување на критериумите за стекнување   CЄ   ознака   според
ЕУ    Директивата за  електромагнетна  компатибилност 2004/108/EC



(Electromagnetic Compatibility) и ЕУ Директивата за низок напон
2006/95/ЕC  (Low  Voltage   Directive).   Добиените   сертификати   се
нострифицирани   од   Факултетот   за  електротехника и  информациски
технологии од Скопје.

ГФУРС ВЕДА ТОТАЛ

За прв пат во еден  громобран постои можност  да се вгради
електронски  уред за рано  стартување кој користи  најнова
микропроцесорска електроника со технички најнапредна  технологија за
детекција  на молњи во непосредната и подалечната  околина.
Дополнителните можности за комуникација и брза размена на податоци
преку  FDDE технологија (Fast Dynamic  Data Exchange)  со соседни и
подалечни громобрански фаќачи од овој тип овозможува целосна заштита
на обезбедуваните објекти  и отворениот  простор околу нив. Додатните
модули со  опции за поврзување преку интернет со терестријални,
хидрометеоролошки и  сателитски  системи за рано предупредување и
дојава за наближување на грмотевично невреме, го прави громобранскиот
фаќач  ВЕДА  ТОТАЛ  единствен комуникативен  громобран на светот.
Инсталирањето софтвер со алгоритам за рано стартување овозможува
автоматско самостојно или здружено интелигентно донесување одлуки за
навремено активирање на неопходните  склопови заради брза реакција
при надоаѓање на молњата и  создавање услови за пораст на  најбрз
стример.  Модуларните опции за идентификација,  книга на значајни



настани,  самодијагностика,  број  на  примени  удари  на  молња,  алармна
дојава при наидување грмотевично невреме, можност за комуникација со
корисникот и интегрираност во светскиот систем за детекција на молњи,
се особености кои се првпат применети кај еден громобрански фаќач.

Досега не е забележан  толку значителен напредок и промена на
концептот на технологијата на громобранска заштита уште од времето
кога Бенџамин Франклин ја открил громобранската заштита.

2.4.7.1.1    Принцип на работа

При нормални атмосферски услови и во почетниот стадиум на
развојот на молњата,  двете полусферни електроди од куќиштето на
громобранскиот фаќач ВЕДА ТОТАЛ и средишните плочести електроди се
ефективно заземјени преку  електронски склоп со висока  статичка
импеданса. Во оваа фаза целокупниот индуциран статички електрицитет
на металните површини на громобранскиот фаќач ефективно се одведува
кон земјата преку овој електронски склоп. Сферниот облик на куќиштето
го оформува локалното електрично поле така што  опстојуваат
минимални услови за појава на корона ефектот.  Со тоа се спречуваат
сите потенцијални несакани влијанија на околниот просторен полнеж врз
работењето на фаќачот.

При наближување на надолниот лидер на молњата кон земјата,
електричниот потенцијал  на двете полусферни  електроди и на двете
средишни плочести  електроди расте преку  капацитивната спрега со
лидерот на молњата. Кога овој потенцијал ќе почне да се менува со
една  дефинирана  вредност  на  пораст,  електронскиот  склоп  во
громобранскиот фаќач дозволува контролирано создавање на интензивни
електрични прескоци  помеѓу секоја од  спротивно наелектризираните
електроди на  куќиштето. Во  тој миг секој од сите дваесет  правилно
распоредени искришта и  јонизациски  врвови, произведува голем број
слободни носители на електричен полнеж и придонесува за пораст на
јачината на локалното електрично поле. На тој начин се создаваат сите
неопходни услови за развој и раст на стабилен нагорен трасер. 



Овие услови  гарантираат  стабилно  напредување  на  нагорниот
трасер  и  сигурно  насочување на молњата кон  заземјениот  врв  на
громобранскиот фаќач ВЕДА ТОТАЛ.

2.4.7.1.2
Карактеристики

Громобранскиот фаќач ВЕДА ТОТАЛ се карактеризира со следното:
- средишната прифатна шипка е гарантирано целосна и

галвански континуирана, без  никакви  прекини  од врвот  до
навојниот приклучок за одводен спроводник на дното

- громобранскиот фаќач ги задржува сите декларирани
карактеристики после секое празнење од удар на молња

- има   гарантирана   оперативност   под   сите   временски
влијанија   и   во  секакви атмосферски услови

-    не му е потребен дополнителен извор на електрична енергија
- во  нормален работен режим не предизвикува   високофрекве-

нтни радиопречки, освен во траење од неколку микросекунди за
време на прифаќање на ударот на молњата

-    не ја привлекува молњата туку само ја прифаќа и ја спроведува   
разорната струја на молњата кон заземјувачот
- целосно е изработен од не’рѓосувачки челик EN 1.4301 (AISI

304 – INOX 18/10) и најотпорни изолациски маси (PA6 + MCO2)

- со својата робустност гарантира издржливост од директни
удари  на  молња  со импулсни струи поголеми од 400 kA  и
истрајност дури и при најлоши временски услови

-    потполно е отпорен на хемиски и механички влијанија

2.4.8     Заземјување

Секциите од фотонапонски модули кои се прицврстени на металната
конструкција се поврзуваат меѓусебно со поцинкувана трака FeZn и се
поврзуваат на заштитното заземјување и  громобранската инсталација.
Исто така и столбовите на светилките се поврзуваат меѓу  себе со
поцинкувана трака и се поврзуваат на заштитното заземјување. Сите



инвертори преку жолто - зелен проводник кој соодветствува на добиениот
пресек на повеќежилниот енергетски кабел се поврзуваат  со  шината  за
заземјување  во  ормарите  на  наизменична  струја. 

Шината   за заземјување во овие ормари се поврзува со шината за
заземјување во  главниот разводен ормар на наизменична струја  која е
поврзана со работното заземјување на трафостаницата или  темелниот
заземјувач во зависност од типот на системот за заземјување на објектот
(TN-C или TT). За заштита од индиректен напон на допир сите метални
делови од електраната кои не се  носители на струја т.е.  во нормални
работни услови не се под напон,  се поврзуваат на  заштитното
заземјување.  Заштитното  заземјување,  заземјувачот  на громобранската
инсталација и работното заземјување на трафостаницата се поврзуваат
меѓу себе и претставуваат една целина како еден сложен заземјувач за кој
треба да се направат соодветни  пресметки. При тоа  еквивалентната
отпорност на сите заземјувачи со кои е поврзан заштитно-неутралниот
проводник на нисконапонската мрежа, мерена кај напојната
трансформаторска  станица без  одвојување на заземјувачот на
трансформаторската станица, не смее да биде поголема од 5  Ω.
Инвеститорот  треба да го  мери  отпорот  на заземјувањето  секои  две
години и притоа доколку вкупниот отпор изнесува повеќе од 5 Ω должен е
да превземе мерки за да го намали отпорот.

Типот на системот за заземјување на објектот е предмет усвоен од
страна  на ОДС кој во  Решението за согласност  за приклучување на
дистрибутивната мрежа треба да се изјасни. Пред  пуштање на
фотонапонската електрична централа во работа се мери отпорот на
заземјувањето и добиените вредности се искажуваат во стручен извештај.
2.4.9     Осветлување на централата

За осветлување на фотонапонската електрична централа
предвидени се 28 LED улични светилки, секоја со моќност од (30 - 50) W,
кои се поставуваат по периметарот на земјиштето на  меѓусебно
растојание од  30 метри. Тие се напојуваат од разводниот ормар за
осветлување таканаречен РОО кој е прикажан во графичките прилози. Од



трафостаницата до РОО се носи енергетски  кабел  директно  вкопан  во
земја,   кој   се   поврзува   на   соодветни   осигурувачи   за  заштита од
преоптоварување и струја на куса врска и собирници за фазите. Првата
фаза служи  за напојување на  тринаесет светилки, а  втората  за
напојување  на  дванаесет. Од РОО до двете  групи на светилки, по
периметарот на земјиштето, се носат енергетски кабли директно вкопани
во земја  заедно  со поцинкувана трака FeZn, на  која  се  поврзуваат
столбовите на светилките. Светилките  се  поврзуваат  со  инсталационен
кабел  кој  се  поставува  во  внатрешноста на столбовите и минува низ
еднополен автоматски осигурувач со C  карактеристика кој се наоѓа во
ормарчето.

2.4.9.1    Разводен ормар за осветлување (РОО)

Разводниот ормар за осветлување треба да биде изработен од два
пати декапиран челичен лим, офарбан со суво печен лак и со степен на
механичка заштита IP54. Се поставува еден  разводен  ормар  за
осветлување и во него има:

-     четири еднополни автоматски осигурувачи со номинална струја  
од 16А со C карактеристика
-     склопка CNR 4P 25 A, со биметално реле од 10 A
-     астрономски часовник
-     форел со сонда
-     сигнална светилка со сијалица со моќност од 5 W
-     шина за нултиот проводник (N)
-     шина за заземјување (PE)
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A1. ОСНОВНИ ПОДАТОЦИ



ОСНОВНИ ПОДАТОЦИ: 
 
 

 
Назив на градба/објект: Компактна бетонска трафостаница ТС 
10.5(21)/0.42 kV, 1600 kVA со приклучни 20 KV кабловски водови за 
трансформирање на електричната енергија од фотоволтаична 
електрична централа во електроенергетскиот систем 

 

 
 
 
 

Назив и вид на проектот: ИДЕЕН ПРОЕКТ за изградба на компактна 
бетонска трафостаница ТС 10.5(21)/0.42 kV, 1600 kVA со приклучни 20 
KV кабловски водови за трансформирање на електричната енергија од 
фотоволтаична електрична централа лоцирана на КП бр.264, КО 
Војшанци во електроенергетскиот систем 

 
 

Категорија наградба/објект:  Втора категорија  
Локација на објект: КП бр.264, КО Војшанци  
Адреса на објект: с. Војшанци, Општина Неготино 

 
 
 

Инвеститор: ДПТУ ПЕТРОВ СОЛАР ДООЕЛ КАВАДАРЦИ 
 
 
 
 
 

Изработувач: ДИЗАЈН ЦЕНТАР ИНЖЕНЕРИНГ        
 Кавадарци 

 
Место на изработка на проектот:  Кавадарци 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Врз основа на Законот за градење (Сл.Весник на Р.М. 59/11) и Законот за изработка 
на инвестициони објекти (Сл.Весник на Р.М. 51/05), а во врска со изработка на 
инвестиционо – техничка документација според член 15, ДИЗАЈН ЦЕНТАР 
ИНЖЕНЕРИНГ ТРАЈЧЕ ДООЕЛ Кавадарци го издава следното: 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 

за назначување на проектант 
 

 
 
За одговорен проектант го одредувам: 

 
ГОЦЕ НАЈДОВ дипл.ел.инж. 

 
За проектанти соработници ги одредувам: 

 

 
 
За вршител на внатрешна контрола го одредувам: 

 
 
 
 
Именуваните   ги  исполнуваат   условите  за  изработка  на  инвестиционо   –  
техничка документација и мора да се придржаваат кон одредбите од Законот за 
градење. 

 
Објект: 

 
Компактна бетонска трафостаница ТС 10.5(21)/0.42 kV, 1600 kVA со приклучни 20 
KV кабловски водови за трансформирање на електричната енергија од 
фотоволтаична електрична централа во електроенергетскиот систем 
 
Техничка документација:   Идеен проект 

 
Инвеститор: ДПТУ ПЕТРОВ СОЛАР ДООЕЛ КАВАДАРЦИ 

 
 
 
 
 
Техн.бр.:3935                                                                 УПРАВИТЕЛ: 

 
КАТА ПЕТКОВСКА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 





 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

СПИСОК НА УЧЕСНИЦИ ВО ИЗРАБОТКА НА ПРОЕКТОТ: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. Одговорен проектант: 

 

 
 
ГОЦЕ НАЈДОВ, дипл.ел.инженер         _

 



 
 
 
 
 
 
 
 



 
А.2.        ПРОЕКТНА ЗАДАЧА 

 
 
 Проектна програма за изработка на Идеен проект за изградба на компактна 
бетонска трафостаница ТС 10.5(21)/0.42 kV, 1600 kVA со приклучни 20 KV кабловски 
водови за трансформирање на електричната енергија од фотоволтаична 
електрична централа лоцирана на КП бр.264, КО Војшанци во електроенергетскиот 
систем: 
 

1. Основни технички карактеристики 
 
Номинален напон  20 KV 
Работен напон  10 KV 
Тип на трафостаница Бетонска компактна трафостаница 1х1600 (2х2000) 

KVA, тип ЅС 2000 
Трансформатор Маслен трансформатор со моќност 1600 KVA, 10.5 

(21)/0.42 KV 
Темели Бетонска фундаментална плоча 4250/2600 mm 600 

mm под површината на земјата 
Изолација 24 KV 
Заземјување Заштитен и работен заземјувач 
Кабловски врски NA2XS(2F) 1x150/25 mm2 

Димензионирање Целокупната опрема во ТС да биде 
димензионирана според максимално дозволените 
вредности на трифазни струи (моќности) на куса 
врска од најмалку: 
- 14,5 КА (250 МVА) за собирници 10 KV 
- 14,5 КА (500 МVА) за собирници 20 KV 
- 32 КА (22 МVА) за собирници 0,4 KV 

Локација   КП бр.264 КО Војшанци, според геодетска скица 
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 - trafostanica

 - stopanski  objekt

 - stanben objekt

 - pomo{en objekt

 - pokriena terasa

 - objekt vo izgradba

 - divogradbi

 - киоск

 - новоизграден stopanski  objekt

 - новоизграден stanben objekt

 - новоизграден pomo{en objekt

 - поништен objekt

 - betonski yid so `elezna ograda

 - granica na katastarska parcela

 - potporen betonski yid

 - `i~ena ograda

 - padni linii

 - voden tek

 - granica na urban opfat

 - електричен столб

 - телефонски столб

 - градина

 - лозје

 - број на КП

 - кота

ЛЕГЕНДА

 - {ahti

 - svetlosen stolb

 - dalekovod

- visokonaponski elekt. stolb
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Granica na urban blok
br.                   U                           H
1 7597985.57   4593625.28
2 7598052.77   4593672.91
3 7598079.95   4593694.79
4 7598115.80   4593723.40
5 7598036.81   4593798.21
6 7598044.14   4593807.34
7 7598080.81   4593864.79
8 7598084.59   4593865.23
9 7598125.28   4593831.34
10 7598178.07   4593784.88
11 7598164.11   4593767.37
12 7598168.33   4593761.99
13 7598174.44   4593757.18
14 7598181.41   4593745.66
15 7598170.66   4593729.52
16 7598123.39   4593685.30
17 7598104.75   4593665.16
18 7598045.43   4593611.82
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В. ПРОЕКТЕН ДЕЛ



  В.1. Вовед 
 

За претстојната фотонапонска електрична централа потребно е да се изгради 
трансформаторска станица за трансформирање на произведената електрична  
енергија од 0,4 на 10,5 (21) КВ со што би можело електричната централа да се поврзе 
со постоечкиот електроенергетски систем. Снагата на трансформаторот е 1600 КВА 
што е доволно за проектираната снага на фотоволтаичната централа. Од 
трафостаницата со 20 КВ кабел тип NA2XS(F)2Y 1 x 150 mm2 RM/25 положен во 
соодветен кабловски ров електричната енергија ќе се пренесува до најблискиот 
среднонапонски 10(20) КВ вод од електроенергетскиот систем.  

Внатрешниот енергетски развод и внатрешните инсталации на објектот не 
се предмет на овоj проект. 

 

В.2 Технички опис 
   
   
  Локацијата на трафостаницата е дадена со геодетската скица. Поради тоа 
што се изведува идеен проект предпоставка е дека трафостаницата е крајна. По 
добиената електроенергетска согласност точно ќе биде дефинирано дали 
трефостаницата ќе биде крајна или пролазна, а на база на тоа ќе се изготви основен 
проект. Предвидено е трафостаницата да биде стандардна, бетонска, компактна која 
што се состои од среднонапонски дел, трансформаторски дел и нисконапонски дел. 
Во среднонапонскиот дел е сместен среднонапонски 20 КВ блок кој што се состои од 
доводно-изводна ќелија и трафо ќелија. Во трансформаторскиот дел е сместен 
трансформатор 10,5(21)/0,42 КВ, 1600 КВА. Нисконапоснкиот дел се состои од главен 
нисконапонски прекинувач од 2500 А и нисконапонски развод со изводи изведени 
според проектот на фотоволтаичната електрична централа. Мерењето на 
електричната енергија ќе биде индиректно со соодветни среднонапоснки струјни и 
напонски трансформатори сместени во трафостаницата.  
  Врските помеѓу трафо ќелијата и трансформаторот ќе се изведе со 
среднонапонски 20 КВ кабел тип NA2XS(F)2Y 1 x 70 mm2  oпремен со соодветни 
кабловски завршници за внатрешна монтажа. Заштита од куси врски на 
среднонспонскиот дел ќе се обезбеди со среднонапонски 20 КВ осигурачи 125 А. 
Нисконапонските изводи на трансформаторот ќе бидат поврзани со главниот НН 
прекинувач четири паралелно врзани кабли тип NYY-O 1x300 mm2 . 
  Работното и заштитно заземјување на трафостаницата ќе биде изведено 
според пресметките изведени подолу во овој проект. Може да се случи во 
консултација со Овластениот дистрибутивен оператор ако во фотоволтаичната 
електрична централа биде изведено мрежно заземјување, работното и заштитното 
заземјување на трафостаницата да се поврзе со него.  
 

Основни технички карактеристики 
 
Номинален напон   20 KV 
Работен напон    10 KV 
Тип на трафостаница Бетонска компактна трафостаница 1х1600 (2х2000) 

KVA, тип ЅС 2000 
Трансформатор Маслен трансформатор со моќност 1600 KVA, 10.5 

(21)/0.42 KV 
Темели Бетонска фундаментална плоча 4250/2600 mm 600 

mm под површината на земјата 
Изолација    24 KV 
Заземјување    Заштитен и работен заземјувач 



Кабловски врски   NA2XS(2F) 1x150/25 mm2 

Димензионирање Целокупната опрема во ТС да биде 
димензионирана според максимално дозволените 
вредности на трифазни струи (моќности) на куса 
врска од најмалку: 
- 14,5 КА (250 МVА) за собирници 10 KV 
- 14,5 КА (500 МVА) за собирници 20 KV 
- 32 КА (22 МVА) за собирници 0,4 KV 

Локација    КП бр.264 КО Војшанци, според геодетска скица 
 
 

В.3 Цел на проектот 
 
Целта  на  овој  проект  е  да  се  дизајнираат  технички  решенија  со  цел  

ефективна изградба на бетонска компактна ТС и поврзување со 20 kV кабловски врски 
со цел трансформирање на електричната енергија од фотоволтаична електрична 
централа.  

Техничките решенија се во согласност со соодветните стандарди за овој вид 
на објекти. 

 

В.5 Основни и специфични услови за изработка на 
проектот 

 
1. Идејниот проект треба да се изработи во согласност со: 

 

  Проектната програма 
 

  Урбанистичките услови 
 

  Податоци од претходно изведени истражувачки работи 
 

   Закон за градење (Службен весник , бр. 130/09, 124/10, 18/11, 
 

36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14 и 
 

42/14) - понатаму во текстот  Закон за градење 
 

   Правилник за технички прописи  за изградба на   електро-
енергетски постројки со номинален напон над 1 kV (Сл.лист 
4/74), понатаму во текстот Правилник 

   Техничко спецификација за кабловски  TС  на ЕВН Македонија АД
Скопје, TS-NE 06-0/04 понатаму во текстот :Техничка 
спецификација 

 

   Технички прирачник на Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
КО-110-1-01, КО 400-1-01, ТК-410-1-00 

 

    Други закони и правилници 
 
 

2.Ситуацијата во која е внесена парцелата со обележани геодетски точки 
треба да биде изработена во размер 1:1000 

3.Текстот  од  основниот  проект  треба  да  биде  напишан  во  А4  и  А3  формат  
или поголем онаму каде е потребно 

 



В.6 Техничка спецификација 
 
В.6.1 Опсег на проектирање 
 
Оваа спецификација ги опфаќа техничките барања за успешна за практична 

реализација на предвидената изградба на споменатите електро енергетски објекти 
 

В.6.2 Дефиниции 
 

  "Работодавач" е страната за која треба да се извршат работите 
 

  "Изведувач" е страната назначена од Работодавачот за изведување на 
работите 

 

  "Раководителот на проектот" е лице назначено од страна на работодавачот 
кое го води проектот и е одговорно за успешно извршување на проектот од 
почеток до крај. 

  "Надзор" е лице назначено од страна на работодавецот и во име на 
работодавачот стручно ги следи и известува za работите. 

 

  "Инженер за изведба" е лице назначено од страна на Изведувачот кој раководи 
со изведувачки работи, известен по назив и во писмена форма од страна на 
Изведувачот до Работодавачот. Инженерот за изведба мора да ги исполнува 
условите наведени во член 31 од Законот за градење. 

  "Проектант" е лицето одговорно за дизајнирање на проектот. 
 

В.6.3 Климатски услови 
 
Сите материјали потребни за извршување на горенаведените активности 

треба да бидат соодветни за локалните климатски услови. Климатските податоци се 
дадени како што следува: 

   Надморска висина ≤ 1000м 
 

   Максимална амбиентна температура 40 оС 
 

   Просечна месечна температура за врема на летните месеци 30 оС 
 

   Просечна годишна температура 20 0С
 
 

В.6.4 Применети закони, прописи и спецификации 
 
При извршувањето на горенаведените активности, треба да се применат 

следниве локални прописи: 
  Закон за градење 

 

  Закон за безбедност и здравје при работа 
 

  Закон за заштита и спасување 
 

  Елаборат за безбедност и здравје при работа 
 

  Елаборат за заштита и спасување 
 

  Оваа спецификација 
 



  Барања од авторитетите за време на градбата на водот 
 

 

В.6.5 Општи барања 
 
Врз основа на Идејниот проеки и пред започнување на сите работи, 

Работодавачот треба да ги обезбеди следните документи: 
  Дозвола за градење издадена од Општина Неготино, издадена врз основа 
на Законот за градење, заедно со одобрен Основен проект 
  Документ кој потврдува дека надземниот вод е ставен во безнапонска 
состојба и дека се обезбедени сите безбедносни мерки за безбедно 
работење на водот 
  Потврда за наименување на Надзорен инжинер на градилиштето 

 

  Потврда за наименување на Раководител на проектот 
 

 

Согласно член 71 од Законот за градење, пред започнувањето на сите работи, 
 

Изведувачот треба да ги обезбеди следните документи: 
 
 
 

  Документ за регистрирана дејност издаден од Централен 
Регистар, како и лиценца за изведба согласно Законот за 
градење 

  Потврда за наименување на Инжинер за изведба 
 

  Елаборат за безбедност и здравје при работа 
 

  Елаборат за заштита од пожари, евакуација и спасување 
 

Согласно член 71 од Законот за градење, Изведувачот е должен да ја има 
следната документација на градилиштето: 

  Документ за регистрирана дејност издаден од Централен 
Регистар, како и лиценца за изведба согласно Законот за 
градење 

  Потврда за наименуван Инжинер за изведба 
 

  Градежна дозвола  и одобрен основен проект 
 

  Градежен дневник и градежна книга
 

   Доказ за регулиран квалитетот на вградените материјали 
 

   Елаборат за безбедност и здравје при работа 
 

  Елаборат за заштита од пожари, евакуација и спасување 
 

  Комплетни податоци за работниците на градилиштето 
 

  Дополнителна документација што треба да ја поседува 
Изведувачот на градилиштето, доколку таквата обврска е 
утврдена со други закони 

 
Пред започнувањето на работите, Изведувачот е должен детално да го проучи 

основниопт проект и навремено да доставува какви било предлози или забелешки до 
Работодавачот или Надзорниот инжинер. 



За било какви мали промени или отстапувања од Основниот проект, 
Изведувачот е должен да добие писмена согласност од Работодавачот или  
Надзорниот инжинер. 

За сите поголеми промени или отстапувања од основниот проект,  
Изведувачот е должен да добие писмена согласност од Проектантот. 

 

Изведувачот може да започне со работа по добивањето на одобрението за 
градба од страна на надлежниот орган и согласноста на Надзорниот инжинер. 

Во текот на целиот период на изведување на работите, Изведувачот е должен 
да води ажуриран градежаен дневник   и градежна книга со податоци што се бараат 
според важечките прописи. 

Инсталирањето на опремата и материјалите треба да се изврши 
професионално и со добар  квалитет.  Опремата  и  материјалите  треба  да  бидат  
целосно  контролирани  по приемот од добавувачите пред нивното инсталирање. 

Целокупната комуникација помеѓу Изведувачот, Надзорниот инжинер и 
Работодавецот (барања, најави, забелешки, итн.) во врска со извршувањето на 
работите мора да се прави преку дневникот за градба. 

Со цел да се пристапи до одделни места на градилиштето, Изведувачот ќе 
треба да ја користи локалната јавна патна мрежа во близина на oбјектот. Пристапот 
до одредени локации ќе биде внимателно избран за да се избегне влијанието врз 
околината. Внимателни локални консултации ќе бидат спроведени со сите засегнати 
сопственици на земјиште, така што ќе се предизвикаат минимални штети и 
вознемирувања. 

По завршувањето на работите, Изведувачот е должен да обезбеди проектна 
документација за изведените работи во форма на "Проект на изведена состојба", кој 
ќе ги содржи сите значајни промени и отстапувања од основниот проект. 

 
 

В.6.6 Барања во однос на изведувањето на работите 
 
Поставувањето на бетонска компактна трафостаница да се изведе на 

локациите определени од Инвеститорот.
 
 

Бетонска компактна трафостаница  се состојат од три дела:  
среднонапонски дел, нисконапонски разводен дел и трансформаторски дел. 
 
Комплетната трафостаница да се изведе согласно: 

 

  Правилник за технички нормативи за електрични инсталации за низок напон 
 

  Правилник за технички нормативи за електроенергетски постројки над 1000 V 
 

  Правилник за технички нормативи за заштита на  електроенергетски 
постројки и уреди од пожар 

  Законот за заштита на работа 
 

При изградбата заради безбедност на персоналот сите проводници да се 
заземјат. Целата вградена опрема во ќелиите мора да биде произведена согласно 
важечките МКС стандарди и да биде испитана према важечките прописи. Опремата 
треба да ги поседува сите атести. Во трафостаницата, на лесно воочливо место на 
дофат треба да се постават: 

  Еднополна шема од трафостаницата со сите податоци за опремата; 
 



  Упатство за пружање на прва помош при повредени од електрична струја; 
 

  Упатство за гасење од пожар; 
 

Трафостаницата да се опреми со заштитна опрема. 
 

На влезните врати на трафостаницата треба да се постават натписни табли 
за предупредување за опасност, на кои ќе пишува: "Висок напон - опасно по живот". 

Над вратата на секоја ќелија треба да бидат поставени надписни плочи со 
ознака за намената на ќелијата. На разводната табла 0,4 kV да се постават плочи со 
името на секој извод и мерен инструмент. 

Кабелот се положува така да биде во средината на слојот на постелицата со 
дебелина од 0,2 м, која се става на дното од кабелскиот ров. За постелица се користи 
мешавина на песок кој има добри карактеристики на одведување на топлината. Во 
случај во кабелскиот ров да има камчиња или слични отпадоци кои можат да го 
оштетат, тогаш се зголемува дебелината на постелица од песок врз која се става 
кабелот и врз него се става нов слој од песок со дебелинаод 0,35 m. Енергетскиот 
кабел се полага рачно или со употреба на механизација. Полагањето на кабелот во 
ров обично се прави од барабан кој подвижно е наместен на посебни ногари или 
специјално возило. Кабелот од барабанот се повлекува рачно. Влечењето на 
каблите, при положување, не треба да предизвика линеарно издолжување на 
проводниците поголемо од дозволеното од 0,2%. Затезната сила на влечење се 
контролира со динамометар, а витлото мора да има граничник (осигурувач) кој го  
прекинува  влечењето  во  случај  да  се  пречекори  дозволената  сила  на  влечење.  
За смалување   на   силата   на   влечење   се   користат   кабелски   ролни   (цилиндри)   
кои   се поставуваат на растојание од 2 m до 3 m. Радиусите на свиткување, при 
положување на енергетскиот кабел, не смеат да бидат помали од 15D, каде што D е 
надворешен дијаметар на кабелот (мм). 

По положувањето на кабелот пред потполно затрупување на кабелот, 
потребно е да се изврши напонско испитување на кабелот и да се сними вистинската 
траса на кабелскиот вод.  Краевите  на  кабелот  се  обележуваат  со  плочки  на  кои  
се  испишани  основните податоци за кабелот и изводот. Не смее плочки да се 
ставаат на жилите од кабелот туку исклучиво на кабелот. 

При полагање на кабелот    по целата должина на ископот (каналот) под 
предупредувачката лента, се полага поцинкувана трака (40х4 мм). При 
затрупувањето на кабелскиот ров, над кабелот долж целата траса треба да се 
постави пластична предупредувачка лента: Пластичната предупредувачка лента е 
со црвена боја со втиснат натпис за внимателност, ширината на траката треба да 
биде околу 10 cm, а квалитетот на материјалот треба да гарантира век на траење од 
околу 30 години. 

Кабелскиот  прибор  служи  за  затворање  на  краевите  на  кабелот  за  да  се  
спречи продирањето на  влага, што се остварува со помош на кабловски 
завршници (глави) за внатрешна и надворешна монтажа. За среднонапонските 
кабли се препорачува да се користат кабловски спојници и завршници од 
топлособирачки, ладнособирачки или префабрикувани елементи. Кабловската 
завршница на среднонапонскиот кабел мора да има прибор за едноставно 
приклучување на металниот плашт и арматурата, односно електричната заштита на 
кабелот, на заземјувачот на трасформаторкста станица или столбот.  За  поврзување  
на  бетонска компактна трафостаница  со  постојниот     далновод  краевите  од  
кабелот  се опремуваат со каблосвски завршетоци за надворешна монтажа за 
едножилен кабел со соодветен пресек. Поради што каблите се од типот NA2XS(2F) 
1x150/25 mm2, предвидена е набавка и монтажа на кабловски завршетоци за 
надворешна монтажа за едножилен кабел, тип: OXSU-F 5131 – Raychem   или 
идентични од друг производител. 

По  полагањето,  изработката  на  кабелските  завршници,  напонското  
испитување  на комплетниот кабелски вод и затрупувањето, кабелската траса се 



доведува во првобитна состојба т.е вишокот на земја се одвезува на планирано 
место, се поправаат и алсфатираат сообраќајниците и т.н. 

По завршувањето на изградбата, пред пуштање на објектот во погон, да се 
извршат сите потребни испитувања и пробна работа.

 
 

В.6.7 Основни податоци за опремата 
 
Опремата во трафостаниците е вградена во високонапонскиот, 

трансформаторскиот и нисконапонскиот простор од истите. 
 

     Енергетски треансформатори со моќ од 1600 kVA 
 

    Среднонапонски воздушно изолирани ќелии  
 

    Нисконапонска разводна табла  
 

 

В.6.7.1  Трансформатор 
 

1. Дистрибутивен трансформатор  со моќ од 1600 kVA сo следните карактеристики: 
 

  тип , маслен без конзерватор 
  материјал на намотки Al/Al 
  највисок погонски напон      24 kV 
  номинална моќност  1600 kVA 
  номинален примарен напон (преспоив)    21(10,5)kV ±2*2,5% 
  номинален секундарен напон 0,42 kV 
  напон на куса врска  6% 
  векторска групa Dyn5 
  ладење  ONAN 
  загуби во празен од  Po=860W 
  загуби во бакар при 75оC     PCu=6500W 
  IEC 60076, DtN 42530, DtN 42531, EN 50396, EN 50190 

 

В.6.7.2  Среднонапонски блок 
 
Сренонапонскиот блок кој треба да се вгради во бетонска компактна 

трафостаница е од типот RRSML. 
 
Основните карактеристики на СН блокови се: 

   Номонален напон: 24 kV 
   Испитен напон: (50Hz,1min.) 50кV 
   Импулсен напон: 1,2/50 μs, 95 KV 
   Номинална фреквенција: 50Hz
   Номинална струја  1600 A 
   Наоминална кратхотрајна струја на куса врска : 16 KA (1sek.) 
   Ударна струја на куса врска: 40 kA 
   Степен на заштита: IP 20 
   Раставувач на моќност во доводно изводни ќелии тип ABB SHS2 
во SF6 изведба 

 

В.6.7.3  Нисконапонски блок 
 



Нисконапонските разводни табли се изведенп како слободно стоечки, 
изработени од двапати декапиран лим, офарбан со боја RAl Niско. 

Напонските разводни табли се изведени како скпопни блокови составени од 
едно доводно поле за спој со нисконапонската страна од трансформаторот со 
вградена нисконапонска склопка во извдба со фиксно вградување, поле со вградени 
мерни инструменти за мерење на струите во сите три фази како и линиските и фазните 
напони и поле  со  летви-прекинувачи  на  кои  се  приклучуваат  изводните  каблови.   

Во  посебна преграда    се поставува и кондензаторска батерија за директна 
комбинација на трансформаторот. Димензиите, како и карактеристиките   на целата 
опрема вградена во разводната табла се во согласност со стандардите на 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје. 

 
В.6.7.4  Кабловски врски 
 
Кабловските врски за поврзување на трафиостаниците со постокниот воздушен 

вод како и меѓусебно ќе се изведат со кабел од типот NA2XS(2F) 1x150mm2: 
 

   Номонален напон: 12/20/24 kV 
   Испитен напон: (3.5U0 , 5min.) 42кV 
   Мах, дозволена температура на проводник 90 0С 
   Номинална фреквенција: 50Hz 
   Номинална струја:   320A 
   Наоминална кратхотрајна струја на куса врска: 14.1 KA (1sek.) 
   Изолација XLPE 
   Метален екран: бакарни жици 
   Проводни: Al 

 
 

В.7 Технички пресметки 
 
В.7.1 Спецификација на ознаки 

 
 

 
 

Ознака 
Мерна 

единица 

 

Величин
а 

Itr10
 

 
А 

 
Номинална струја на трансформатор на 10 КV страна 

Itr20
 

 
А 

 

Номинална струја на трансформатор на 20 КV страна 

I”k10
 

 
kA 

Ефективна субтранзиетна вредност на струја на куса 
врска на 10 КV страна 

 
I”k20 

 
kA 

Ефективна субтранзиетна вредност на струја на куса 
врска на 20 КV страна 

 
Iu 

 
kA 

Ударна вредост на струјата на куса врска 

Ikr
 

 
kA 

 

Расклопна струја на куса врска 



 
Ikt 

 
kA 

 

Трајна струја на куса врска 

X0.4m/10kv
 

 
Ω 

 

Реактанса на 10 КV мрежа сведена на 0.4 КV страна 

X0.4m/20kv
 

 
Ω 

 

Реактанса на 20 КV мрежа сведена на 0.4 КV страна 

R0.4m/10kv v
 
 

Ω 
Активна отпорност на 10 КV мрежа сведена на 0.4 КV 
страна 
 

R0.4m/20kv
 

 
Ω 

Активна отпорност на 20 КV мрежа сведена на 0.4 КV 
страна 

Z0.4m/10kv
 

 
Ω 

 

Импенданса на 10 КV мрежа сведена на 0.4 КV страна 

Z0.4m/20k
 

 
Ω 

 

Импенданса на 20 КV мрежа сведена на 0.4 КV страна 

Z0.4tr
 

 
Ω 

Импенданса на трансформатор сведена на 0.4 КV 
страна 

𝑿�𝒓 
 

Ω 
 

Реактанса на трансформатор 

 
 
 

 

 

В.7.2 Податоци за параметри за пресметка на 
трансформатор со моќ од 1600КВА 
 

Параметрите за пресметка се дадени во проектната програма и тие изнесуваат: 
 

Номинален напон:                   20 kV 
 

Работен напон:                          10 kV 
 

Трансформатор :                        маслан 1600 KVА; 21(10,5)/0,42 KV 
 

 
Ознака 

Мерна 
единица 

 
Величина 

 
Rtr 

 
Ω 

 
Активен отпор на трансформатор 

 
 

е/10kv 

 
Ω 

Еквивалентна импенданса на 10КV мрежа сведена на 
0,4 КV 
страна  

 
е/20kv 

 
Ω 

Еквивалентна импенданса на 20КV мрежа сведена на 
0,4 КV 
страна  

I”k0,4/10 

 
kA 

Ефективна субтранзиетна вредност на струја на куса 
врска на 0,4 КV страна, припримарен напон од 10КV. 

 
I”k0,4/20 

 
kA 

Ефективна субтранзиетна вредност на струја на куса 
врска на 0,4 КV страна, припримарен напон од 20КV. 

 



ВН кабел :                                     NA2XS(2F) 1x150/25 mm2 
 

НН кабел                                       NYY-0  4x(1х300) мм2 
 

Зададени моќности на триполна куса врска на собирници: 
 

10kV Sk” = 250MVA 
 

20kV Sk” = 500MVA 
 

 
В.7.2.1 Пресметки на номинална струја и струи на куса врска на 
10(20)kV страна 

 
Еквивалентната шема на ТС е дадена на следната слика: 

 

 
 

Номиналните струи на примарна страна изнесуваат: 
 

𝐼 . =
1600

√3. 10
= 92.4 𝐴 

 

𝐼 . =
1600

√3. 20
= 46.2 𝐴 

 
Почетната субтранзитна струја на куса врска во точката (1) изнесува: 
 

𝐼 =
𝑆 ′′

√3𝑈𝑛
=

250

√3. 10
= 14.43 𝐾𝐴 

 

𝐼 =
𝑆 ′′

√3𝑈𝑛
=

500

√3. 20
= 14.43 𝐾𝐴 

 
В.7.2.2 Пресметки на номинална струја и струи на куса врска на 0,4 
kV страна 

 

Номиналната струја на 0.4 KV страна изнесува: 
 

𝐼 . . =
𝑆𝑛

√3𝑈𝑛
=

1600

√3. 0.4
= 2309 𝐴 

 
Импедансата ЕТ со моќност од 1600 KVA сведена на 0,4 KV страна изнесува: 
 

Uk% = 6% 
 
 



В.7.2.3 Избор на осигурачи за заштита на 
трансформаторот 

𝐼 . =
𝑃𝑢

√3𝑈𝑛
=

1600

√3. 10
= 92.37 𝐴 

 
𝐼 .(0.14) > 12𝑥92.37 = 1108 𝐴 

 
 

𝐼 . > 1.4 𝐼 = 1.4𝑥92.37 = 129.32 𝐴 
 

Избиран 20 КВ осигурачи 160 А. 
 
 
 
 

В.7.4 Заштита од пренапони 
 

Заштитата   од пренапони на нисконапонската страна се изведува со метал 

оксидни одводници согласно стандардот IEC 60.364-4-443. На нисконапонската 

страна се поставува 4-полна заштита, опремена со металнооксидни одводници од 

класата C, монтирани на шеширеста шина 35 mm, согласно слика1: 

 
 

 
 

Слика1
. 

 
 
 

В.7.5 Пресметка на заземјувањето 
 
 

При појава на дефекти во средно напонските трафостаници на местото на 

грешката се јавуваат високи потенцијали кои се извезуваат во останатиот дел од 

мрежата како и во непосредна  близина  на  трафостаницата  кој  може  да  достигнат  

вредност  од  неколку стотици волти. За да се избегнат или ублажат овие опасности 

трафостаниците тreba да се заземјат со соодветни заземјувачи. Заземјувачите имаат 



задача струјата на грешка да ја одведат во земја и истовремено да ги елиминираат 

и истовремено да ги минимизираат опасностите од превисоки потенцијални разлики 

на допир и чекор во нивната околина. 

Заштитниот заземјувач кај ЛБТС трафостаниците е слоен заземјувач кој се 

состои од повеќе праволиниски елементи, кои формираат контури. Вo ваков случај, 

за точно да се утврдат параметрите на заземјувачот, мора да се имаат предвид 

сопствените отпорности на сите праволиниски  елементи,  но  и  нивните  меѓусебни  

отпорности. За решавање на ваков сложен заземјувач најдобар метод е 

потенцијалниот метод, каде потребните величини на заземјувачот се добиваат со 

решавање на матрични равенки. Равенките кои даваат врска меѓу напонот на 

заземјувачот и струите кои се одведуваат од него можат да се напишат во следната 

матрична форма: 

 
 

Со низа упростувања го добиваме изразот: 
 

 
 
 

Каде Uz е напон на заземјувачот, а Iz струјата што се одведува низ него. Решавањето 
на матричните равенки се прави во програмот Excel, со компјутерскиот програм 
ZAZEM. При тоа земаме дека првата контура е одалечена на 1м од ТС и е вкопана 
на 0,5м длабочина, а втората контура е оддалечена на 1м од првата и е вкопана на 
0,8м длабочина. Пресметките ги правиме за струја Iz = 1000A.

 
 

Rz=                         
1 M1 -3.150 -2.150 -0.500  

2 M2 3.150 -2.150 -0.500  

3 M3 3.150 2.150 -0.800  

4 M4 -3.150 2.150 -0.500  
5 M5 -4.150 -3.150 -0.800  
6 M6 4.150 -3.150 -0.800  



7 M7 4.150 3.150 0.000  
8 M8 -4.150 4.150 0.800  
9 M9 0.000 0.000 0.000  
0 K r a j 0.000 0.000 0.000  
1 M1-M2 M1 M2 28.000 8.391 
2 M2-M3 M2 M3 28.000 6.323 
3 M3-M4 M3 M4 28.000 10.880 
4 M4-M1 M4 M1 28.000 6.698 
5 M5-M6 M5 M6 28.000 18.004 
6 M6-M7 M6 M7 28.000 11.620 
7 M7-M8 M7 M8 28.000 17.248 
8 M8-M5 M8 M5 28.000 14.987 
9 M2-M6 M2 M6 28.000 1.927 

10 M9-M2 M9 M2 28.000 3.921 
0 K r a j / / 0.000 0.000 

 
Отпорноста на заземјувачот изнесува Rz = 5,694 Ω, под 

претпоставка дека специфичниот отпор на земјата изнесува 100 Ωм. 

Потенцијалите во точките на правата со кординати Xp.Yp и Xq.Yq каде 

точката со кординати 0,0 e во центарот на самиот столб, изнесуваат:

 
 
 

 

Максималната потенцијална разлика на допир Edmax = 9,9%, односно 563,71 V, 

а потенцијалната разлика на чекор Ec = 30,8%, односно 1753,75 V. Овие напони се 

далеку над дозволемите Eddoz = 125V i Ecdoz= 65V. Меѓутоа пресметките се правени 

Xp            Yp            Xq            Yq             L       

0.00 0.00 7.15 5.15 0.50    R Z  =   
  

( ) 

      11  d. 
max 

=        9.9 (%) 

      13  c. max 
= 

30.8 (%) 

# X Y L    
 

   *     

1.00 0.00 0.00 0.00 5001.9 87.8      

2.00 0.40 0.29 0.50 4613.3 81.0      

3.00 0.79 0.57 1.00 4539.9 79.7      

4.00 1.19 0.86 1.50 4543.2 79.8      

5.00 1.59 1.14 2.00 4593.7 80.7      

6.00 1.99 1.43 2.50 4674.8 82.1      

7.00 2.38 1.72 3.00 4759.4 83.6      

8.00 2.78 2.00 3.50 4794.9 84.2      

9.00 3.18 2.29 4.00 4751.7 83.4      

10.00 3.58 2.58 4.50 4760.3 83.6      

11.00 3.97 2.86 5.00 5127.9 90.1 *     

12.00 4.37 3.15 5.50 4284.1 75.2      

13.00 4.77 3.43 6.00 3372.5 59.2 *     

14.00 5.16 3.72 6.50 2927.6 51.4      

15.00 5.56 4.01 7.00 2623.9 46.1      

16.00 5.96 4.29 7.50 2392.3 42.0      

17.00 6.36 4.58 8.00 2205.9 38.7      

18.00 6.75 4.86 8.50 2050.6 36.0      

19.00 7.15 5.15 9.00 1918.3 33.7      



за струја на доземен спој од 1000А. Ако се има предвид дека ЛБТС ќе работи во 

мрежа со изолирана неутрална точка каде струјата на доземен спој е ограничена на 

20А, тогаш потенцијалните разлики на допир и чекор ќе бидат 50 пати помали, 

односно Edmax = 11,27V, Ec = 35,07V. Овие вредности се во дозволените граници. 

Меѓутоа вистинскиот напон на кој што се изложува човекот при допир, Ud, е 

секогаш помал од потенцијалната разлика Ed за падот на напон на преодната 

отпорност Rs тло – стапало поради ограничената површина на самиот контакт, 

слика1. 
 
 
 

 

 
 

Слика 1 
 

 

Вистинскиот напон на допир изнесува Ud = Ed/Sd каде Sd = 1 + 0,0015 ρz , , каде 

ρz е специфична отпорност на подлогата каде стои човекот, под претпоставка дека 

отпорот на човековото тело изнесува во 1000 Ω. Ако се има предвид дека во овој 

случај, најголем дел од стојната површина е земја, кај која ρz = 100 Ωм, тогаш 

согласно горниот израз  добиваме: 

 
Udmax = 9,8V 

 
 

Согласно слика.2 за напонот на чекор имаме   Uc = Ec/Sc, каде Sc = 1+ 0,006 ρz, , 

каде ρz е специфична отпорност на подлогата каде стои човекот. 

 

Согласно горниот израз добиваме:    
 

Uc = 21,92V 
 

 

За да се обезбеди подобро обликување на потенцијалот и да се намали 

отпорноста на распростирање на заземјувачот, додаваме уште една контура, на 

растојание од 1м од втората контура , вкопана на длабочина од 1м, согласно цртежот 



бр. Направените пресметки беа направени со претпоставена вредност на 

специфична отпорност на земјата ρ= 100Ωm.Меѓутоа на местото каде се градат 

трафостаниците можно е земјата да има неколку пати поголема специфична 

отпорност. Ако мерењата на отпорот на заземјувачот покажат поголеми вредности 

од пресметаните просторот околу трафостаницата над заземјувачот треба да се 

покрие со слој на кршен камен или чакал во дебелина од 10см. Вака поставениот слој 

има вредност на ρz=5000Ω. Согласно оваа вредност напоните на допир п чекор би 

изнесувале:                                                                       

Udmax = 1,3V; Uc = 0,71V. 

За утврдување на нивото на ризик од превисоките напони на допир и чекор во 

една трафостаница е важно да се знае за колкаво време ќе биде изложено лицето 

погоденото од струјниот удар на превисок напон. Предметните трафостаници се 

приклучени на надземен вод кој има земјоспојна релејна заштита, која го исклучува 

доземниот спој со задржување од 2 сек. Според документот HD 637 S1 od 2000 

год,(дијаграм на страна 84 Fig.1) кој се применува во земјите од ЕУ, за време на 

исклучување од 2сек. дозволените напони на допир и чекор изнесуваат  

Uddoz = Ucdoz = 87 V 

Очигледно дека дозволените напони се далеку поголеми од реално 

очекуваните.

Работниот заземјувач се изведува одвоено од заштитниот заземјувач со цел 

да се избегне пренос на потенцијал од заштитниот заземјувач на работниот, во 

случај на дефект на високонапонскиот дел.  

 
Во   конкретниов   случај   избираме   работен заземјувач   во   форма   на   

рамностран триаголник со страна од 15м, изведен со поцинкувана лента 40х4мм 

и три сонди со Φ = 2,0”. Пресметката на отпорот на распростирање за работниот 

заземјувач направено е на истиот начин како за заштитниот заземјувач во Excel 

програмата. Резултатите се следни: 

 
 

Rz=    

1 M1  0,000 0,000 -0,800 
2 M2  15,000 0,000 -0,800 
3 M3  7,500 12,990 -0,800 
4 M4  0,000 0,000 -3,800 
5 M5  15,000 0,000 -3,800 
6 M6  7,500 12,990 -3,800 
0 K r a j  0,000 0,000 0,000 
1 M1-M2  M1 M2 22,000 
2 M2-M3  M2 M3 22,000 



3 M3-M1  M3 M1 22,000 
4 M1-M4  M1 M4 63,500 
5 M2-M5  M2 M5 63,500 
6 M3-M6  M3 M6 63,500 
0 K r a j  / / 0,000 

 

Отпорноста на заземјувачот изнесува Rz = 4,147Ω. Вкупната отпорност на работниот 

заземјувач , мерена во трафостаницата без одвојување на работниот заземјувач од 

нултиот проводник, треба да има вредност која ќе обезбеди  во случај на пробој на 

изолацијата од висок напон према работното заземјување, на тоа место да нема 

напон повисок од 87V, односно отпорноста на работниот заземјувач со кој е 

заземјен нултиот проводник треба да изнесува: 

.................................. 

 
 
 

Каде  Iz   е  вкупната  струја  на  доземниот  спој.  Во конкретниов  случај  таа  изнесува  
20А. Согласно тоа имаме: Ro ≤ 4,35Ω. Оваа вредност е поголема од пресметаната 
вредност, што покажува дека пресметаната вредност Rz =4,147Ω, го задоволува горе 
наведениот критериум. На страната на сигурноста оди и фактот што пресметаната 
отпорност на работниот заземјувач се однесува само на работниот триаголник и не 
ги зема во предвид останатаите заземјувачи во нисконапонската мрежа со кои е 
заземјен нултиот проводник. Ако се земат во предвид и о0станатите заземјувачи 
реалната ввредност на отпорноста на распростирање е уште помала. 

Пресметката на заземјувањето е направена за специфична отпорност на 
земјата ρz  =100 Ωм и струја на доземен спој Iz=20А. За други вредности кои зависат 
од местото на монтирање на трафостаницата и мрежата на која се приклучува треба 
да се направат нови пресметки. После завршувањето на изведбата на заземјувањето 
задолжително треба да се измери отпорот на распростирање ,како и вредностите   
на напон на допир и чекор. Во зависност од тоа треба да се одреди дали 
заземјувачот задоволува со своите величини или во обратен случај треба да се 
додадат дополнителни заземјувачки елементи. 

 

В.7.6. Пресметки на 20КВ кабловски врски 
 
В.7.6.1 Проверка на термичкиот стрес на кабловските врски 
 
Согласно издадената електроенергетска согланост од страна на 

 

Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, вкупната врвна моќ на целиот комплекс 
изнесува 

1650kW. Ако го избереме најнеповолниот фактор на моќност cosϕ=0.8, тогаш 

номиналната струја со која е оптоварен кабелот кој го поврзува постојниот 

воздушен вод со првата трафостаница изнесува: 

 
...............................  

Кабелот од типот NA2XS(2F) 1x150/25mm2 согласно податоците од каталозите  

може да се  оптовари со струја од 320А. 



Кога условите на полагање на кабелот (каблите) се разликуваат од номиналните 

услови, тогаш е потребно табличната трајно дозволена струја на кабелот   

(ТДСО) , отчитана од соодветната табела, да се корегира на следниот начин: 

Id  k  kP  k  IdT  kZ  IdT – за кабли положени во земја. 
 

Во табелата 1 се прикажни корекционите фактори k на кои се уважува 

потребната корекција на ТДСО на кабелот поставен во земја, кога температурата 

на амбиентот се разликува од номиналната (20oC). 
 

Табелата  2  се  однесува  на  кабли  поставени  во о  земја  и  во  неа  се  

прикажни корекцио- ните фактори kP  со помош на кои се уважува корекцијата 

на ТДСО заради начинот на полагање на каблите и нивниот број. 

Во табелите 5 и 6 се прикажни зависностите на факторите kA  и kB  потребни 

за пресме- тување на корекциониот фактор k (релација 13) со помош на кој се 

уважува корекцијата на ТДСО на кабли положени во земја со специфична 

топлинска отпорност  

 100 oC·cm/W. 
 

 
 
 
 

Табела 1. Зависност на температурниот корекционен фактор k 

од температурата на амбиентот за кабли положени во земја. 
 
 

Температура на тлото (oC) 5 10 15 20 25 30 35 

PVC и PE кабли, до 35 kV 1,15 1,10 1,05 1,00 0,94 0,88 0,82 

XPE и EPDM кабли, до 35 
kV 

1,10 1,07 1,04 1,00 0,97 0,92 0,89 
 

 
 
 
Изолаци
ј а 

IP, NP 

Појасни до 10 
kV 
и 

H-кабли, до 20 
kV 

 

 
 
 
1,00 

 

 
 
 
1,00 

 

 
 
 
1,00 

 

 
 
 
1,00 

 

 
 
 
0,94 

 

 
 
 
0,88 

 

 
 
 
0,82 

H-кабли, 35 kV 1,00 1,00 1,00 1,00 0,93 0,87 0,79 
 



 
 

Табела 2.   
Зависност на монтажниот корекционен фактор  kP  од  начинот на 
полагање на каблите и од бројот на паралелно положените кабли n 
положени во земја 
 

 
Број на кабли во ист ров 2 3 4 5 6 8 10 

Растојание dm 

меѓу каблите и 

кабелските 

снопови 

допир 0,79 0,67 0,63 0,58 0,55 0,50 0,46 

7 cm 0,85 0,75 0,68 0,64 0,60 0,56 0,53 

15 
cm 

0,86 0,77 0,72 0,68 0,64 0,61 0,58 

25 
cm 

0,87 0,78 0,74 0,71 0,67 0,64 0,52 
 

 
 
Кога специфичната топлинска отпорност на тлото се разликува од 

претпоставените 100oC.cm/W, тогаш корекциониот фактор k со кој се уважува 
таа разлика, се пресметува со помош на долната релацијата при што 
вредностите на факторите kA и kB се добиваат со помош на табелите 3 и 4. 

 
 
 
Табела 3. Фактор kA - зависност од пресекот на спроводниците 

 
 [mm2];[оC.cm/W] 
 

70 100 120 150 200 250 300 

до 25 mm2 1,11 1,00 0,94 0,87 0,78 0,72 0,67 

35 - 95 mm2 1,13 1,00 0,93 0,86 0,76 0,70 0,64 
120 - 240 mm2 1,14 1,00 0,93 0,85 0,76 0,69 0,63 
300 - 500 mm2 1,15 1,00 0,92 0,85 0,75 0,68 0,63 

 
 

Табела 4. Фактор kB - зависност од Un и типот на кабелот 
 

Специфична 
топлинскаотпорност 

[oC.cm/W] 

 

70 
 

100 
 

120 
 

150 
 

200 
 

250 
 

300 

3 и 4-жилни кабли, 1 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

2-жилни, 1 kV,појасни ,6 
и 
10 кV 

0,98 1,00 1,01 1,01 1,02 1,02 1,03 

3-жилен H-кабел до 10kV 0,97 1,00 1,01 1,02 1,03 1,04 1,05 

3 едножилни  кабли до 
35kV 

1,01 1,00 1,00 0,98 0,97 0,97 0,96 

 
 

Врската на трафостаницата број 1, означена како ТС1 со постојниот столб 

бр.6 е поврзана  со  две  кабловски  врски,  положени  во  триаголен  распоред  

во  ист  ров  на растојание од 15см. Согласно тоа корекциониот фактор k= 

0,86. Дозволената струја на кабелот од типот NA2XS(F)2Y 1x150мм2   



изнесуваше 320А и истата треба да се корегира за вредноста на овој фактор, 

односно: 

 

Id  k  kP  k  IdT = 1*1*0,86 = 320*0,86 = 275,2A. 
 

 

   Бидејќи номиналната струја со која е оптоварен кабелот изнесуваше    

119,2А < 275.2A, кабелот задоволува во однос на струјното оптопварување. 

Оваа кабловска врска е струјно најоптоварена, така да проверка за останатите 

кабловски врски кои се многу помалку оптоварени не е потребна. 

Во овој случај високонапонскиот кабел од типот NA2XS(2F) 1x150/25 мм2    

е изложен на тармички  стрес. Тргнувајќи од релацијата   I2t  =  к2S2   која го  

карактеризира  порастот  на температурата на проводник со пресек S, низ кој 

потекува струја I, времето кое овој кабел може да ја поднесе оваа вредност на 

струјата изнесува:.................................. 
 

Константата К за алуминиумски кабел со XLPE изолација изнесува 94. 
Заштитата на кабелот мора да ја исклучи кусата врска за време пократко од 0.95 
секунди, односно нагодувањето на заштитното реле во изводната ќелија на 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје треба да е под оваа вредност. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

Г.  ДОДАТОЦИ И ЦРТЕЖИ 
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Размери и фасади на БКТП

септември, 2022г.

лист N:4

размер: 1:25

Инвеститор:

Проектанти:

Управител

Гоце Најдов деи

ДПТУ ПЕТРОВ СОЛАР ДООЕЛ Кавадарци

ОБЈЕКТ: Бетонска компактна трафостаница-

               (БКТП)

фаза: ЕЛЕКТРИКА

фаза: Трафостаница



ИЗВЕДБА НА КБТС

септември, 2022г.

лист N:5

размер: 1:25

Инвеститор:

Проектанти:

Управител

Гоце Најдов деи

ДПТУ ПЕТРОВ СОЛАР ДООЕЛ Кавадарци

ОБЈЕКТ: Бетонска компактна трафостаница-

               (БКТП)

фаза: ЕЛЕКТРИКА

фаза: Трафостаница



ИЗВЕДБА НА КБТС

септември, 2022г.

лист N:6

размер: 1:25

Инвеститор:

Проектанти:

Управител

Гоце Најдов деи

ДПТУ ПЕТРОВ СОЛАР ДООЕЛ Кавадарци

ОБЈЕКТ: Бетонска компактна трафостаница-

               (БКТП)

фаза: ЕЛЕКТРИКА

фаза: Трафостаница



септември, 2022г.

лист N:7

размер: 1:25

Инвеститор:

Проектанти:

Управител

Гоце Најдов деи

ДПТУ ПЕТРОВ СОЛАР ДООЕЛ Кавадарци

ОБЈЕКТ: Бетонска компактна трафостаница-

               (БКТП)

РАСПОРЕД НА ОПРЕМАТА И ЗАШТИТНО

ЗАЗЕМЈУВАЊЕ

фаза: ЕЛЕКТРИКА

фаза: Трафостаница



КП2 КП4

1тр

1тр

-светилка со т.п.л1х18W

220V;50Hz,IP65

-краен прекинувач на вратата со 16р.н.з. контакт

септември, 2022г.

лист N:8

размер: 1:25

Инвеститор:

Проектанти:

Управител

Гоце Најдов деи

ДПТУ ПЕТРОВ СОЛАР ДООЕЛ Кавадарци

ОБЈЕКТ: Бетонска компактна трафостаница-

               (БКТП)

ОСВЕТЛУВАЊЕ ВО КБТС

фаза: ЕЛЕКТРИКА

фаза: Трафостаница



Проектот за кабелско напојување 20КВ

септември, 2022г.

лист N:9

размер: 1:25

Инвеститор:

Проектанти:

Управител

Гоце Најдов деи

ДПТУ ПЕТРОВ СОЛАР ДООЕЛ Кавадарци

ОБЈЕКТ: Бетонска компактна трафостаница-

               (БКТП)

ПРЕСЕК А-А

фаза: ЕЛЕКТРИКА

фаза: Трафостаница



формат: А4

плоштина: 6.24

фаза: ТП+РП

размер: 1:25

фаза: ЕЛЕКТРИКА

Пресек В-В

лист:10 Тех.бр.



формат: А4

плоштина: 6.24

фаза: ТП+РП

размер: 1:25

фаза: ЕЛЕКТРИКА

Пресек C-C

лист:11 Тех.бр.



формат: А4

плоштина: 6.24

фаза: ТП+РП

размер: 1:25

фаза: ЕЛЕКТРИКА

Пресек D-D

лист:12 Тех.бр.
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